

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i krajach słowiańskich. Rows show monthly and quarterly rates.

Przebieg choroby (inserty) wyszła się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. post. Kasy Obsług. 857.484.

W Łowiczu sprzedaje numerów po 12 hl. w Biurze Działników A. Olczewskiego, ulica Kilińskiego 9 i w Biurze Pisma, ulica Karła Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Kamiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Kreszowska, Rynek... Hanel J. Kiera, ul. Karłowicza 16...

Celem uregulowania nakładu

prosimy o wczesne nadesłanie prenumeraty. Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie 2 korony.

„Nad głębiami“

oraz początek wychodzący w tygodniowym dodatku powieści Bolesławy p. t. „Nad Spreą“.

W ostrem stadym.

Od niepamiętnych czasów nie było w Austrii tak poważnego przesilenia gabinetowego, jak obecnie. W Austrii przyzwyczajono się już do gabinetów nieparlamentarnych, względnie do urzędniczych.

wnieiona w Izbie poselskiej. Rezolucja ta o-

powiada: „Wysoka Izba raczy uchwalić: Izba poselska protestuje stanowczo przeciwko temu, aby ustawowe ogłoszenie w wspólnej taryfy cłowej i przez wielkie ofiary ekonomiczne ze strony tej części monarchii okupiony stan prawny został jednostronnie przez postępowanie Węgier bez zgody Rady państwa zmieniony.

W konferencji przewodniczących klubów brali także udział Polacy i podpisali wniosek nagły Kathreina, który bez wątpienia wywoła dzisiaj w Izbie bardzo żywe i gorące rozprawy.

w tak ważnych kwestiach koła zawodowe nie

były wcale dopuszczone do głosu i zapytany przyzwydom Izby, jakie zamysła poczynić kroki, celem zaznaczenia stanowiska Izby handlowych i przemysłowych wobec ugody.

Wobec redaktora dziennika „Zeit“ roztrząsał te sprawy radca komercyjny August Denk, prezydent dolno-austriackiego Stowarzyszenia przemysłowców, tudzież Juliusz Pastrée, prezydent Związku przemysłowców austriackich.

Z Kola polskiego.

(Sprawozd. „Nowej Reformy“). Wiedeń, 29 maja. (Koło polskie wobec uchwał konferencji przewodniczących klubów. — W obronie samodzielnosci urzędniczych sądowych. — O autonomii politechniki. — Sprawy delegacyjne.)

Koło polskie również odbyło wczoraj po południu posiedzenie. Z powodu nieobecności prezesa Kola, hr. Dzielnuszyckiego, który brał udział w obradach subkomitetu i konferencji przewodniczących klubów, postanowiono ominięć najpierw sprawy krajowe, a po przybyciu prezesa przystąpić do dyskusji politycznej.

licyę parlamentarną, co jedynie zmierz-

łoby do uzdrowienia stosunków. „N. W. Tagblatt“ zamieszcza artykuł hr. Lamberg, w którym ten przedstawiciel wierokonstytucyjnej wielkiej własności podnosi, że parlament musi obecnie obstarwać prztem, aby go nie odrzucano.

Z Kola polskiego.

(Sprawozd. „Nowej Reformy“). Wiedeń, 29 maja. (Koło polskie wobec uchwał konferencji przewodniczących klubów. — W obronie samodzielnosci urzędniczych sądowych. — O autonomii politechniki. — Sprawy delegacyjne.)

W dyskusji nad sprawami krajowymi pos. Stwiertnia podniósł rozporządzenie, wydane na wniosek przyzwydom lwowskiego sądu apelacyjnego, a zabraniające urzędnikom sądowym przyjmowania wyborów do zarządu kas Raiffeisenowskich, tudzież stowarzyszeń zaliczkowych i gospodarskich.

utrzymujących rodziny, urlopów podczas żniw

i wynajmowania podwó wprost od ich właścicieli. Prezes hr. Dzielnuszycki, powróciwszy, zdał sprawę z obrad subkomitetu i konferencji przewodniczących klubów, a następnie omawiał deklarację, którą dzisiaj mają stronnictwa przystąpić w obronie praw parlamentu.

Dobry początek.

Po niedawnych porażkach, wczorajsze posiedzenie Sejmu węgierskiego miało wszelkie cechy triumfu. Prezydent gabinetu, dr Wekerle, wniósł tak zwaną „ustawę upoważniającą“ rząd do wprowadzenia w życie zawartych już traktatów handlowych, tudzież do rokowań w sprawie mających się dopiero zawrzeć traktatów, a następnie przedłożył Sejmowi „autonomiczną taryfę cłową“.

Następnie po załatwieniu przez prezydenta Sejmu ogromnego wpływu, powstał prezydent gabinetu dr Wekerle i wygłosił mowę programową.

Henryk Ibsen.

Literatura wszechświatowa oplakuje w zmarłym Henryku Ibsenie jeden z największych i najgłębszych umysłów twórczych stulecia. Idea i myśl są wyprzedza on o wiek cały współczesnych — genialną intuicją swą staje się wyobraźniem i krzewicielem prawd dotąd nie uznanych i w życie jeszcze nie wcielonych.

Rzecz dziwna, że człowiek tej, co Ibsen głębi ducha, pozostający w takiej sprzeczności światopoglądu ze swem otoczeniem, mógł stać się drogowskazem przyszłości dla wielu generacji.

Na dzień ludzkiej organizacji umysłowej, wbrew prawom natury, leży dążenie do uszlachetnienia istnienia przez pewne czyny idealne. To dążenie u Ibsena doszło do najwyższej potęgi. On posiadał zdolność stworzenia typu nowoczesnego człowieka, pozbawionego niemal zupełnie cech rasy.

śnością całego świata żyjącego przez twórczego ducha. Temata, jakie podnosi i opracowywa, są wyrwane z księgi żywota całej ludzkości.

Pobieżny rzut oka na cały obszar olbrzymiej twórczości Ibsena, ogarniającej okres prawie 60 lat pracy, wskazuje etapy, jakimi szła myśl dramaturga i jego uczucia w walce z szablonymi prawdami, obowiązującymi już to w kodeksie prawnym, już też towarzyskim.

W pierwszym okresie, który obejmuje lata 1848—1873, wzrok poety błądzi po szlakach historii, zatapia się w myty i podania skandynawskie i z tego materiału wysnuwa późniejsze wnioski o duchowości swych bohaterów.

W duszy jego wieszczta toczyła się walka pojęć najsprzeczniejszych: wolnej woli i niemocy, wiary i sceptycyzmu, chęci do życia i bojaźni, idei i rzeczywistości, popędów naturalnych i obyczajowości, myśli i czynów, sztuki i życia.

„Nora“ otwiera ten długi szereg dramatów ideowych, w których Indywidualizm Ibsena rozwija wszystkie blaski potężnego, niezależnego ducha swego twórcy.

Niemal wszystkie dramaty Ibsena rozgrywają się w małych skandynawskich miasteczkach, umiłowanej ojczyźnie autora. Czy w Rzymie, czy w Monachium dzieło było poczęte, zawsze wzrok autora, myśl jego i uczucie mieszkają nad brzegami ziemnych fiordów, a horyzont myśli rozszerza się na widnokrąg duchowe całej ludzkości.

Jak kodyfikacja ustawy cywilnej i karnej, reformy socjalno-polityczne, ubezpieczenie robotników, reforma podatkowa, ukontynuowanie regulacji waluty. W sprawie traktatów handlowych — mówił Wekerle — istnieje sytuacja przynajmniej w pewnym stopniu. Węgry muszą znać zawarte już traktaty handlowe. Stosunek Węgier do Austrii zamierza rząd uregulować w formie traktatu. W tym kierunku już wkrótce rozpoczyna się rokowania. Aż do tego czasu zostanie wprowadzona taryfa cłowa jako samostanna.

Oświadczenie Wekerlego, tudzież program gabinetu, aż nazbyt obfity, przyjęła Izba dęgotrwałymi oklaskami i okrzykami, poczem nastąpiła dyskusja, podczas której podnoszono pewne zarzuty tylko dla zwyczajności, o ile nie pochodzą ze strony postów rumuńskich lub słowackich.

Po ukończeniu dyskusji i wniesieniu kilku jeszcze przedłożeń rządowych, dr Wekerle zażądał, ażeby Sejm wziął jak najrychle pod obrady sprawę zniesienia stanu „ex lex“, co też Izba uchwaliła.

Powiedzieliśmy, że wczorajsze posiedzenie Sejmu węgierskiego miało cechy triumfu. Tak było rzeczywiście. Wekerle wniosł samostanną taryfę cłowa, a chociaż oświadczył, że spełnienie znanych postulatów narodowych nie należy do obecnego przejściowego rządu, to jednak pośrednio przyznał, że trzeba je będzie później rzeczywiście. — Jak na początek, to bardzo wiele.

Związek autonomistów.

Wielki „dzień historyczny“, w którym Duma rzucała rękawicę rządowi, odwrócił na chwilę uwagę od niezwykle ważnej, dla nas zwłaszcza, organizacji parlamentarnej w Dumie. Mamy na myśli utworzenie, pod przewodnictwem posła Lednickiego, z związku autonomistów. — Jak nazwa tej organizacji wskazuje, nie jest to klub jednolity, ale organizacja parlamentar, złożona z klubów narodowościowo różnych, spotykających się atoli i pragnących działać wspólnie, celem wywalczenia autonomii dla wszystkich, nie rosyjskich krajów i narodów w Rosji. Tego rodzaju „związki“ nie są nowością w parlamentach i funkcjonują nieraz z wielką dla zorganizowanych w ten sposób klubów korzyścią. Ostatnio w dniu 26 b. m. frakcje Dumy: polska, ukraińska, kozacka, tołowska i inne przyjęły następujący program „związku autonomistów“:

1) Frakcja parlamentarna związku autonomistów jednomyślnie na zasadach okręgowych, albo na zasadach terytorjalno-narodowych w celu wzmocnienia pomocy i obrony, jak również urzeczywistnienia idei autonomistycznej na zasadach demokratycznych.

2) Frakcja parlamentarna związku autonomistów atoli na granice niepodzielności państwa rosyjskiego, jako jednej całości.

3) Frakcja parlamentarna związku autonomistów uważa za konieczną możliwie zupełną decentralizację sąsądu państwowego. Decentralizacja ta winna być przeprowadzona na zasadach demokratycznych i na podstawie szerokiej autonomii osobnych okręgów, które ustanowia prawa zasadnicze państwa rosyjskiego.

4) Granice geograficzne i granice prawne autonomii każdej oddzielnej jednostki okręgowej, czy terytorjalno-narodowej, będą określane przez związek zgodnie z prawnymi zasadami i o ile nie sprzeciwiają się głównym zasadom związku autonomistów. Frakcja parlamentarna związku autonomistów będzie także popierała i te dążenia jednostek miejscowych, które nie będą wykraczały poza granice zasady szerokiego sąsądu okręgowego.

5) Prawa zasadnicze cesarstwa rosyjskiego w okręgach o ludności mieszanej sągwarantują prawa mniejszości narodowych i to prawa nie tylko cywilne i kulturalne, ale i narodowe, przede wszystkim w kierunku używania ojczystego i miejscowego języka w szkole, w sądzie, w instytucjach społecznych i rządowych.

6) Potrzeba konieczna w drodze prawodawczej sągwarantować wszystkim obywatelom prawo samodzielnego stanowienia o swoich potrzebach kulturalnych i narodowych, a noszące jednocześnie w sobie i ograniczenia, uwarunkowane przynależnością do tej lub owej narodowości, do tego, czy innego wysznała.

Związek liczy obecnie 125 członków i zwiększy się znacznie, gdy przybędą do Dumy wybrani z mających posłów z Kaukazu, Syberii i wielu innych krajów i okręgów. Za należaniem posłów polskich do tej organizacji oświadczył się prawie cała prasa polska za kordob-

nu, z wyjątkiem organów narodowo-demokratycznych, które jednak pógłębienie tylko kwestyonowały korzyści, mogące spłynąć z tego przyłączenia się Polaków do żądań autonomii dla wszystkich ludów nierosyjskich. Fiasko, na jakie narazili się narodowi demokraci w Dumie przy wniesieniu znanej deklaracji o autonomii Królestwa Polskiego, otworzyło im jednak oczy na nieuchronny fakt, że tylko przy pomocy i współdziałaniu innych grup parlamentar, związanych wspólnym z Polską interesem autonomicznym, wywalczyć także zdołają autonomię dla Królestwa.

Bo w polityce nikomu niczego nie dają z sympatii. Prawa trzeba zdobywać w każdym parlamencie. Kadeci stawali w swoim programie autonomię Królestwa, sympatyzowali z nią październikowcy. Ale oni nam jej w Dumie nie przyznają, jeżeli nie będą do tego zmuszeni. A zmusić ich można tylko liczbą głosów. Siła na siłę. Bez kilkudziesięciu głosów polskich oni się obiedają, ale gdy zwiazek autonomistów rozporządzać będzie 150 głosami, — a tyle po-dokonać się jeszcze mających wyborach liczyć może łatwo, — to będzie to już czynnik w parlamencie nieistotny poważny, w wielu sprawach nie mniej stanowczo na bieg spraw mogącą wpłynąć, od kadetów lub październikowców.

Do przyłączenia się do związku autonomistów nawoływali też posłów polskich nawet ugodowcy. L. Straszewicz przestrzegał w „Kuryerze Polskim“ przed usunaniem się posłów polskich od udziału w związku autonomistów.

„Nie popierać żądań innych narodów o autonomię — pisał L. Straszewicz — to znaczy przyłożyć rękę do ucisku, w najlepszym razie ucisk telorować. Potoczny posł do Dumy? Odpowiedzmy jednak pewnym, naturalnym, nieswadnym sprzymierzeńcom, którzyby przydać się mogli w każdej sprawie. Oparzysy się o nich, opasowawysy ich przyswójstwem w daleko sprawiedliwych, Polacy mogliby się stać w Dumie drugim błędnem obok kadetów, czy jakiegokolwiek innego sprzedającego stronnictwa rosyjskiego. Błędnem przydługającym, bo swalszącym centralizm, który narodem obrzydł, a państwu szkodliwy“.

A poseł wileński, znany publicysta, Czesław Jankowski, w odpowiedzi na rzucane sobie pytanie, czy posłowie z Litwy, tworzący, jak wiadomo, osobne Koło terytorjalne, poprą żądania autonomii dla Królestwa Polskiego, taką dał odpowiedź w „Kuryerze Litewskim“:

„Nietylko pragniemy autonomii Polski, nietylko będziemy popierałi ją całą duszą i wysiłkiem, co będziemy uważali, że do celu tego prowadzić może, ale wierzymy święcie, że autonomia Polski musi być. Jest to tylko kwestya czasu; wszelkie inne okoliczności już od dawna ułożyły się po temu, aby Króldstwo Polskie mogło i musiało mieć ustrój samorządny, autonomiczny“.

A w dalszym ciągu tak rozumuje pos. Jankowski:

„Nie możemy nawet ściągnąć pozorów na siebie, że chcemy, lub samierzamy dobrać się w Izbie — autonomii polskiej „od morza do morza“, wskrzeszenia b. Rzeczypospolitej w granicach r. 1772. O geograficznych granicach autonomicznego organizmu polskiego dawniejszy byłoby mówić dziś jeszcze, a zwłaszcza nam, gotowym z zasady i prakowania, popierać emancypację narodowościowo-kulturalną np. Litwinów, saludniających gęsto smacną część gab. suwalckiej. Swoboda pod tym względem nam; to i swoboda im.“

„To jednak jest dla nas politycznym nieomal dogmatem, że w granicach etnograficznych autonomia Polski — musi być. Dlaczego musi być? Nie dlatego, że gdzieś nad Danajem europejska biurokracja tak postanowiła lat temu sto bez mała, nie dlatego, że leżą w archiwach państwa rosyjskiego dokumenty historyczne, tu lub owe, podpisane własną ręką cesarza Aleksandra I, ale dlatego, że taka jest wola narodu polskiego; dlatego, że używając nawet tak demagogicznoradykalnego środka, jak plebiscyt, innego żądania nie wyraził jednolita nieomal masa narodu polskiego, osiadła na odwiecznych ślepiach swoich, po obu brzegach dolnej i środkowej Wisły. I dlatego jeszcze autonomia Polski musi być, że potężny ruch wolnościowy, którym drgnęło całe dziś imperium, wyniósł na widownię najpiękniejszych, najżywotniejszych i najdorzalszych spraw, decentralizację odnawianego państwa, to znaczy stworzenie samorządów miejscowych o najszerszym zakresie, sąsiadujących tam, gdzie słusne to i sprawiedliwe — w ustrój autonomiczny“.

Jak niezbędny był ten „związek autonomiczny“, dowodem tego niezbętnie sympatyczne pozowanie, z jakim spotkał się w organach prasy

kadeckiej. Obok kadetów i październikowców wyraża bowiem nowa, silna organizacja parlamentar, z którą jedni i drudzy liczyć się muszą. W ich interesie leżeć będzie utrzymać z nią zgodny, lojalny stosunek.

O pewnej ostrożności, z jaką traktuje się sprawę autonomii Królestwa ze strony rosyjskiej, świadczy n. p. rozmowa najwybitniejszego przedstawiciela grupy październikowców, hr. Heydena, z korespondentem warszawskim „Słowa“ na temat powyższy. „Wy macie przecież historyczne prawa do autonomii — rzekł hr. Heyden — Tego zapoznawać nie można. Ale nie jedni Polacy są w tem położeniu, należy to przypomnieć. I Gruzya ma prawa historyczne do autonomii, a wobec kraju tego Rosya ma historyczne, formalne winy, bo oszukała Gruzycy popostru. Gruzya przeciw samą oddała się Rosji i to na podstawie przyrzeczenia, jakie dałimosy jej co do uszanowania jej praw autonomicznych...“

Węc niechże autonomię otrzyma Gruzya, ale niech ją ma i Króldstwo. Do tego rodzaju akcyi zżadać powinien zwiazek autonomistów, nadający, bądź co bądź, wybitne piętno decentralistycznych tendencyj już dzisiaj Dumie petersburskiej.

Duma.

(Interpelacje. — Poseł Skirmunt o kwestyi agrarnej. — Adresy wyborców do posłów. — Rozosarowanie partji dworskiej.)

Duma odbywa codziennie posiedzenia. Właściwie gotowego, ustawodawczego materiału obrad Duma do tej chwili nie posiada, ponieważ rząd wniosł jedynie drobne przedłożenia, które treścią swoją wywołują salwy śmiechu w Izbie. Przedmiotem obrad są więc niemal wyłącznie interpelacje i wnioski samoistne posłów. I tak na wczorajszym posiedzeniu Dumy zgłoszono wniosek nagły, żądający zainterpelowania prezidenta ministrów w sprawie ogłoszenia w „Prawie i Wiadomości“ telegramów, wystosowanych do cara, a podburzających część ludności przeciw drugiej i rzucających obelgi na najwyższą ustawodawczą instytucję. — Po krótkiej dyskusji uchwaliła Duma wniesić te interpelacje do ministrów.

Przysłapano do drugiej z rządu interpelacji w sprawie głędotowych. Interpelacja podnosi, że lokalne władze w tych miejscowościach, które są dotknięte głędotą, czynią trudności przyratunek akcji ratunkowej. Kilku mowców w namiętnych mowach zastrzeżło się przeciw decyzji rządu wykluczenia od wsparcia tych włości, którzy brali udział w rozruchach agrarnych.

Zabierali kolejno głos posłowie Sedelnikow, Rosenbaum, Losiew i Michajliszczenko, poczem uchwalamo wniesić powyższą interpelację do rządu.

Duma przystąpiła następnie do najważniejszej obecnie kwestyi agrarnej. Zabrał głos poseł polski Skirmunt, którego mowa wywołała na skrajnej lewicy głośny energiczny protest i oburzenia. Mowca uznał konieczność poprawy losu włości wskazał jednakże na ogromne niebezpieczeństwo podziału ziemi. Jeżeli — mówił — chłopom przydzielimy ziemię, to kwestya przez to jeszcze nie zostanie rozwiązana. Jest wielu robotników po miastach, którzy pozostają bez ziemi i którzy będą się od nas domagałi domów i warsztatów. Nie będziemy mieli prawa im tego odmówić (Wrzawa na lewicy. Prezydent dzwoni). Rosya wiele ucierpiała wskutek walki z Japonią i wskutek walki wewnętrznej, wywołanej przez rząd. Czyż Duma przynajmniej nie powinna być gospodarcy i socjalny zamęt, który byłby jeszcze gorszy? (Długotrwała wrzawa i świstańcie).

Prezydent oświadcza, że nie może dopuścić, aby posłowie w ten sposób dawali wyraz niezadowolonia. Powaga Dumy polega na tem, że opinia każdego musi być wysłuchana (Długotrwała oklaski).

Po przemowie kilku jeszcze posłów oświadczył poseł włościński Pawłow: Nie wierzymy zapewnieniom rządu, że ekspropriacja gruntu jest niemożliwą. Wiemy, że car da nam ziemię (!), jeżeli go o to poprosimy. Propozycja, aby Duma wróciła się do cara z prośbą, aby chłopom dał ziemię.

Tutaj poseł Aladin podał do wiadomości, że poseł Andrianow nagłe zmarł. Posłowie powstałi z miejsc i postanowili zamknąć posiedzenie.

Następnie we czwartek, o godzinie 11 przed południem.

Poseł saratowski Żyżkin otrzymał 2 depesze następującej treści:

1) Słyszymy, że Goremykin powiedział: Trzecią część posłów pragnie widocznie dostać się na zrubieniec. Smiało żądajcie amnestyi i zupełnej i wszystkich praw wolnościowych. — Bądźmosy was popierać i powiemy nasze „straszne słowo“. Nikt się nie poważy powiedzieć, że cała Rosya chce się dostać na zrubieniec. (Trzysta z górą podpisów).

2) My obywatele Saratowa, zebrani 22 maja w liczbie z górą 1000 osób, powzięliśmy następującą uchwałę:

„Protestujemy przeciwko dwuznacznemu i wyzokującemu zachowaniu się Dumy, w sprawie amnestyi i powszechnego, bezpośredniego, równego i tajnego prawa wyborczego; wzywamy Dumę do walki stanowczej i energicznej w obronie interesów ludu, oświadczaając, że jakakolwiek zdrada deputowanych względem wyborców pozbawi posłów parocia ze strony szerokiej mas ludowych. Żądamy natychmiastowego oddania pod sąd winnych i organizatorów pogromów październikowych w całej Rosji i majowych w Wologdzie Muronice, Caryncynie i innych miastach, żądamy zupełnej amnestyi we wszystkich sprawach politycznych, agrarnych i religijnych, oraz przedstawicieli opartego na równem, powszechnem i bezpośredniem głosowaniu.“

Inny poseł Szuwałow otrzymał list od mieszkańców wsi Poszkowka, gubern. samarskiej (około 3000 podpisów). W liście tym, po wylczeniu żądań: amnestyi, swobód, zniesienia kary śmierci i t. d. mieszkalcy tej wsi piszą: „Nie zapominajcie że za wami stoi mocny mur niewzruszony: lud. Zdejmijcie nam okowy z rąk, dajcie nam wolność. Nie szczędień waszego życia, broniąc interesów biednych i zgłębionych włości. Chcemy żyć lub umrzeć, lecz w tem położeniu, jak obecnie, dalej egzystować nie możemy.“

P. t. „Duma i oni“ zamieszcza „Wiek XX“ następujące informacje: „Oni“ to partja dworska, która prowadzi walkę z przedstawicielami narodu. Zaraz po sobotnim „historycznym“ posiedzeniu Dumy Goremykin pojechał do Peterhofu, aby zdać „im“ sprawę z posiedzenia. Partya dworska straciła głowę, gdy dowiedziała się o rezultacie. Nie spodziewano się ani na chwilę takiego afrotu ze strony Dumy, którą zaczęto już uważać za „prawomysłną“ i niezbyt niebezpieczną. Rzucano na Dumę piorny. Wszystkie „ich“ plany rozbiły się w puch. Sądzono bowiem, że Muroncow, „dobrze wychowany człowiek“, nie dopuści do skandalu, do skompromitowania rządu. Omylili się w rachubach. Goremykin, zdając sprawozdanie z posiedzenia, dodał, że niektórzy mowcy palcami wskazywali na ministrów. A ci kadeci, którzy jeszcze przed kilku dniami cierpliwie czekali na odpowiedź rządu? Wiecie się na nich zawiedziono. Przypuszczano, że przynajmniej prawica stanie w „ich“ obronie. I pod tym względem Goremykin nie mógł „ich“ pocieszyć.

Charakterystycznym jest fakt, że nietylko kadeci ściągnęli na siebie burzę gniewu partji dworskiej. Oburzenie wrzaca się także na Goremykina; partya dworska zarzuca mu słabość, brak stanowczości... Trepow był pewien, że ada mu się popchnąć Goremykina do kroku stanowczego... Lecz premier rosyjski nie chce słuchać rad „zycielwych“ przywódców Izby rady gwałdzistek.

Związki odpowiedź: „poczekaście, wszystko się zrobi“, powtórzyl kilkakrotnie w sobotę. Odpowiedź ta najwięcej kamaryle rozgniewała, zrozumiała ona bowiem, że poniosła klęskę i to klęskę niepowetowaną. Do wieczora 27 b. m. partya dworska stanowczej decyzji nie powzięła. Narad było kilka. Niejednokrotnie wiano: „Trzeba rozpedzić rewolucjonistów“. Zdaje się jednak, że na ten krok, przynajmniej w najbliższej przyszłości, się nie odważą.

„Oni“, chociaż brzękają szabelkami, dziś obawiają się więcej, niż kiedykolwiek, że nadejdzie chwila, że będą zmuszeni ustąpić... Ostatnie w niedziele postanowiono, że gabinet przez pewien czas pozostanie u steru władzy, aby nie wyglądało, że ministrowie ustępują pod presją Dumy.

O Dumie wyrażają się partyzanci dworscy z nienawiścią i wielu nawet odgraża się, że żada jej cios śmiertelny.

Poseł Battaglia przed wyborcami.

(Koresp. „N. Reformy“).

Biała, 29 maja.

Po uktach i porozumieniu się z kilku białych niemieckich fabrykantów, stanął p. Battaglia w dniu wczorajszym jako kandydat na posła do Sejmu przed wyborcami, aby wygłosił swe polityczne „ credo“ i rozwinął program przyszłej swej działalności w Sejmie.

Zebrani w liczbie przeszło stu wyborcy usłyszeli w długiej mowie programowej obok sąpowienia, że mowca jest narodowym demokratą polskim, wiele fraszów o potrzebie popierania przemysłu, wiele skromnie niedopowiedzianych ogólników o szczególniejszych kwalifikacjach kandydata i o tem, co się mu już na tem polu dokonać udało, wreszcie wiele obletnie, do których spełnienia kandydat całemai siłami dążyć przyrzekał. Chcąc wszystkich zadowolnić, był p. Battaglia wcale hojny i ujął w swój program nawet takie sprawy, które sam na poszekaniu usnał za stracone. Obszedłszy się najczulej z przemysłem wielkim, przyrzekł popierać także przemysł drobny, który może się rozwijać dopiero po zdobyciu wyższego stopnia oświaty u ludu. Z tego też powodu p. Battaglia jest zwolennikiem podniesienia szkolnictwa ludowego i będzie popierał sprawę podwyższenia plać nauczycieli a funduszów wódczanych w wysokości prawa pro-pinacyi. Dla wyborców urzędników pocił p. Battaglia baniek mydlaną w kształcie twierdzenia, że dodatkil aktywne w Białej są zbyt mało, że w razie sposobności będzie popierał sprawę podwyższenia dodatków, chociaż wie, że to się na nie nie zda, bo w temsamem położeniu, co Biała, analasze się już wiele innych miejscowości. Natomiast płacącym podatki białym p. kandydat nadał się ich salzenia, co poparł dowodem, iż tego rodzaju ulgę już raz dla Białej wywalosył. Mniej szczęśliwie wypadła obletnica ożywienia białskiej stacyi kolejowej, która wskutek tendencji nagromadzonych niedogodności jest t. zw. stacya martwa, a cały ruch kolejowy koncentruje się w Białaku. P. Battaglia sam przyznał, że jak długo kolej północna posostanie w rękach akcyonaryuszów, w tym kierunku nie uzyska się nie da. Aby zwiększyć personal urzędnicy w Białej i kupcom dostarczyć konsumentów, usnał p. Battaglia za korzystne uzyskanie dla Białej sądu obwodowego i nawet doprowadził „do tego, że się Niemcy na to zgodzili. Tymczasem ogólnie tę sprawę uważają tu za przesadną, bo rząd wybudował w Wadowicach tak obszerny gmach sądowy, że nie chce dla Białej robić nowych wydatków. Wczeńlej trzeba było o tem pomyśleć! Pod względem narodowym p. Battaglia oświadczył, iż nigdy szowinista nie był i nie będzie; że jest za pogodzeniem antagonizmów na tle narodowem i ussanuje stan posiadania obu narodowości w Białej.

Z mow innych szczególnie przedmiotową była (w drugiej części) mowa dra Grossa, adwokata a Białej, który wykazywał bardzo dobitnie potrzebę szkoły średniej w Białej i to szkoły utrakwi-stycznej, bo bez języka polskiego nikt ani w Białej ani na Śląsku stanowiska adokcy nie może. Adwokat bez znajomości mowy polskiej nie znajdzie klientów, podobnie jak i lekarz, który do porozumienia się z pacjentem musi z braku władni ja językiem polskim posługiwać się pośrednictwem kucharki. Wreszcie se względu na upadające kupiectwo utworzenie szkoły średniej w Białej jest potrzebne, bo zwiększy ilość konsumentów, a dla właścicieli domów ścigające lokatorów dla mieszkań, które teras latami pustką stoją. Mowca prosił więc przyszłego posła, aby mniej opiekował się wielkimi fabrykantami, a włął natomiast w opiekę większość wyborców.

Posypały się protesty przeciwko szkole wogóle, a szczególnie przeciwko szkole utrakwiłstycznej, gdały się — o grosio! — niektórych przedmiotów uczono po polsku. Były burmistra białski, p. Lukan, fabrykant sukna, wystąpił w obronie wielkiego przemysłu, wyrażił saufanie kandydatowi, chociaż Polakowi, bo Niemcy białscy są tak osłonięni (!), że mogą w bardzo skromnych poruszać się granicach i nawet Polaka wybierają swym posłem, byle i w najniewłaźnej skądinąd, ale chcą utrzymać swój stan posiadania w Białej. Szkoły średniej sobie nie życzą, bo je mają w Białsku (czytano niemieckie), a wlecy fabrykanci na wypadek, gdyby nie donawali stosowanego parocia ze strony władz krajowych, wyniosą się z Gali-cyi, co będzie dla miasta i okolicy większą stratą, niż wyrzucenie się szkoły średniej (!) Po tej strasznej groźbie skoastatował przewodniczący p. Wenselis, że większość nie chce szkoły średniej, chociaż rzekoma mniejszość była wcale liczna i oddał głos p. Battaglii, który natural-

inny kierunek zawładnął umysłowością ludzi, piszących dla sceny. Ibsen nauczył ludzi w teatrze nie tylko bawić wzrok i uszy, ale nauczył patrzeć, myśleć i rozumieć, nauczył odczuwać tragedye ludzkiej duszy, walkę idei z rzeczywistością, realizmu z idealizmem, piękna z brutalnością.

Z głębi umysłu zatopionego w zagadki istnienia ludzkiego, całą twórczością swą wskazał drogi myśli przyszłym twórcom, stworzył podstawy nowoczesnego dramatu nawet w zakresie techniki scenicznej gry aktorskiej, zasadnicze wprowadzając reformy.

Trzebaby dzisiaj równej Ibsenowi potęgi ducha, równie obryźmiej organizacji umysłowej, aby zmienić kierunki myśli wytyczzone teatrowi współczesnemu przez Ibsena. On dał mu myśl i formę. Dorobek stuleci stopił w jednolitą bryłę granitu o szerokiej podstawie, wspierającej się na prawdziwie i szczerości myśli twórczej. — Połączył wszystkie czynniki jakimi się dawny teatr posługiwał z nowoczesnym kierunkiem ideowym, fatalistycznym, który sam stworzył i któremu drogę otworzył.

Dorobek Ibsena w warsztacie pracy ludzkiego ducha ma swoje znaczenie i miejsce. Jak Boecklin w sztuce, tak Ibsen w teatrze jest dym z tych wielkich myślicieli-poetów, którzy przechodzą do nieśmiertelności, epromieniem aureoli potęgi i mocy. Jego twórczość, to wspaniałe gmach, zbudowany kędyś w głębi przepastnych ostępów, do których przedzierać się trzeba przez gąszcze nieprzybyte. Ale kto przezwycieczyszny trud tam się dostanie, odnajdzie najwyższą dła swego ducha rozkosz w zgłębianiu prawdy życia przepuszczanej przez pryzmat najszlachetniejszej sztuki i najpotężniejszego kunsztu słowa.

W. Prokasz.

Iadeusz Konczyński.

Nad głębiami.

(Ciąg dalszy)

Wszystko troje szli razem szybkim krokiem. Miss Terry pokazywała Sobicy potóżkę zęby w śmiechu, za to, że przyspieszył kroku. Zarzucała boa dookoła szyi tak, że ukryła w niem uszy, jakby nie chciała słyszeć tego, o czym rozmawiają młodzi ze sobą.

— Miss Terry jest zgorszona — rzekła Kama do Sobicy z wesołym śmiechem.

— Miss Terry sprzedała mi pania — odparł Sobica — za miskę soczewicy. Pójdę dwa razy szybciej, i założę się, że nakryje całkiem głowę, aby nie widzieć, co się stanie z nami.

— I cóż mogłoby się stać? — zapytała, topiąc w jego zrenicach powiódzyste, dyabelne spojrenie.

— Wszystko co ja zecheć — powiedział świszczącym głosem. Oczy odwrócił w bok. Nie chciał nic więcej powiedzieć.

Kama sposepiała.

— Czy ten człowiek — pytała się w duszy — nigdy nie powie mi gorętszego słowa? Nigdy nie wykrztusi wyznania miłości? — Muszę wiedzieć wszystko — wołał w niej głos nienasyconego pragnienia w głębinach duszy.

— A potem co? — szeptał strach w jej uchu.

— Pójdźcie waszą drogą a ty swoją — odpowiadał głos rozjądku.

— Zatem dziś albo nigdy!

Sobica równocześnie myślał:

— Za miesiąc będę mianowany sekundaryn- szem szpitala. Zacznę praktykę w centrum. Nie będę wtenczas ndzarzem.

Kama zwolniła kroku umyślnie. Zbliżyła się do Sobicy tak, że jej ciepły oddech uderzał go w twarz.

— W sobotę będzie u nas bal — rzekła — doktor otrzyma zaproszenie. Czy doktor będzie?

— Wątpię — odparł — ale w oczach za-tańczyła mu sala błyszcząca od światł i powstał Kamy o bnych, obnających ramionach, w których topił oczy rój młodych ludzi.

Serce zaskowyczało w nim na myśl o tem i krzyczęło:

— Będziesz! Będziesz!

— Nigdy nie widzę doktora — mówiła Kama dziwnym głosem, w którym brzmiały tony namiętne — nawet wtenczas, kiedy chciałabym go widzieć.

— Będzie dosyć takich, co polują na podobną chwilę — mówił Sobica sztyderco. W oczach świeciły mu ognie ponuro.

— Czy to dobrze? — pytała, pochylając ku niemu głowę. Melodya skargi dzwięczała w jej słowach.

— Ja nie wiem — rzekł chrapliwie — pani wie.

Jakieś niezbrane głosy krzyczęły w nim i zaklinaly go:

— Milcz! milcz! Nic nie mów!

Upór Sobicy podniecał Kamę. Rozpalone rumieńce wystąpiły jej na twarz. Serce było w niej głędotno.

— Niech będzie, co chce, musi mówić, — powtarzała w myśli, oszalala niezaspokojoną ciekawością.

— A jeśli serce czyje umeczone woła, że ma się krzywda dzieje, woła ratunku, woła, wywab-

nie... a słysz tylko milczenie... czy to dobrze?

Sobica stanął. Pierś szarpała mu sprzeczne porwy. Jęk bitego, katowanego uczucia, które rwało się do jej postaci, huczał w nim jak dzwon żelazny.

— Ręce wyciąga do ciebie — lkały w nim głosy — a ty ja odpychasz? bierz ja! twój!

— Milcz! milcz! — przerazono myśli powta- rzały.

— Czy to dobrze? — szeptała Kama, zamykając oczy.

W tej chwili gotowa byłaby rzucić mu się na szyję, gdyby otwarł ramiona.

Sobica szedł obok niej zimny, ponury, tylko usta mu drżały chwilami.

— Pan nie odpowie? — rzekła wreszcie ze łzami w głosie.

Zdawało jej się, że traci kogoś najdroższego na świecie.

Sobica chwycił ją za rękę.

— Paniu chce wiedzieć — mówił świszczącym, nieublaganym głosem — pani będzie wiedziała. Na to przyjsć musi czas. Mój czas. Do widzenia... na balu.

Uklonił się jej i znikł w tłumie.

Kama wróciła do domu rozdrażniona. Czula, że z Sobicą przegrywała stawkę po stawce. Każdy ryzykowny krok z jej strony zbliżał go do niej więcej, niż chciała.

Kiedy w myśli przebiegała ostatnią z nim rozmowę na ulicy, nie mogła wstrzymać się od płaczu. Widziała jasno, że nie ona, ale on wyszedł zwycięzca.

Zdejmował ją lek przed tym zagadkowym dla niej niewolnikiem, który oczami mówił jej o tem, że szalał za nią — a na ustach miał słowa ostre, jak lancety.

— Czego on właściwie chce ode mnie? —

stawała sobie gorączkowe pytanie — czy się boi Augusta? czy mści się na mnie? za co?

— Czy nie chce rodzicom oświadczyć się o moją rękę?

Cała burza zastępyła w niej na myśl o tem. Jakieś chłodne palce wnikały jej w piersi i wyrwały dygotające serce.

— A jeśli tak będzie? — szeptało w niej złe przeczenie.

Wiedziała, że może odpowiedzieć: — nie — wiedziała, że rodzice z pewnością odpowiedzą „nie“, lecz czy to wystarczy?

Nie znajdowała na to odpowiedzi. Przestraszona wyobraźnia pierzchała przed tem bezlitosnym pytaniem, jak ptak przed jastrzębiem. Obumarta cisza zaległa jej mózg. Życie zdawało się stawać w niej na chwilę, jak zatrzymany zegar... —

Odtąd niepokój dręczył ją dzwiny, niewytomaczony. Chciała oju powiedzieć o wszystkim, ale wydało jej się to śmieszna rzecz.

Zresztą ojciec za bardzo brał sobie do serca wszystko to, co się jej tyczyło. Tak było ze złośliwym wierszem, pomieszczonym w „Hecy“, której egzemplarz przysłał im z Krakowa.

Kama broniła wprowadzie Augusta, że nie byłoby zdolny do czegoś podobnego, aby siebie i ją wysławiać publicznie, i że to zrobili mu nieprzyjaciele, ale pan Kolecki nie dał sobie tego wytłomaczyć.

W tajemnicy przed córką napisał też list do Augusta, sądząc, że w ten sposób przetrnie całą intrygę.

Tem bardziej pragnął świetnym balem zadać kłam wszystkim.

Splendor domu, tłum sprosznionych gości, przepych przyjęcia, miały być tym stalowym puki- rzem, od którego powinny się odbić zaśnieżone grotty ludzkiej obmowy. (C. d. n.)

hotelu Saskiego. W poniedziałek 4 czerwca o godz. 9 rano trzeci posiedzenie. W razie potrzeby odbędzie się o godz. 4 po południu czwarte posiedzenie. — Posiedzenia będą się odbywały w auli uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium Novum).

Komitte gospodarzy uprasza o wezwanie zgłoszenie przysiadu (dzielnicy i połącz) pod adresem prof. Stanisława Jaworskiego (gimnazjum św. Anny), któremu należy w czasie jak najkrótszym przesłać ewentualne zgłoszenia o mieszkaniu wraz z opłatą (6 koron).

Chlubne odznaczenie. Na wystawie, urządzanej w maju b. r. w salach "Gartenbangesellschaft" przy Parkring w Wiedniu otrzymano krakowska firma masarska W. Sataleckiego za wyroby masarskie dyplom honorowy i słoty medal.

Zjazd koleżół, którzy w r. 1896 ukochali gimnazjum św. Jacka (klasa VIII A i B) w Krakowie odbył się piątkowo dnia Zielonych Świąt, tj. 3 czerwca b. r. Zgłoszenia o sekretarza komitetu Franciszka Krawczyńskiego, ul. Batkiewicza, 11.

Festyn na ośle kolonii wakacyjnych dla młodzieży szkół średnich Krakowa i Podgórzania, który się odbył 18 b. m., przy ul. 30 K. h. dochoodu Wydziałki wotm 577 K. Rn 60 h, do kasy Towarzystwa wpłynęło sumy 1820 K 50 h.

Na burzę dla żydowskiej młodzieży w dalszym ciągu: p. Lasars Rock b. S. dyr. Spitzer 5 K. Tow. „Własn. Pomoc” 50 K, firma Goldstat i Sp. 150 K, dr Herman Hirsch nieprzyjęto honorarium 6 K, dr Julian Landau z Sądowej Władni 4 K. Komunikuje nam o tem p. dyr. Spitzer.

Repertuar teatru miejskiego. W czwartek: „900 dni”. W sobotę: „Wyzwolenie”. W niedzielę po południu: „Kordyan”; wieczór: „Starcie ukara”. W poniedziałek po południu: „Kocłuszko pod Bałtowicami”; wieczór: „Eros i Psycho”.

Repertuar teatru ludowego. W czwartek: „Zbrodnia i kara” Dostojewskiego. W sobotę: „Malka Schwarzenkopft”. W niedzielę po poł.: „30 lat życia saulera”; wieczór: „Robert i Bertrand, czyli las stodoły”.

W poniedziałek: „Zbrodnia i kara”. Z kalendarza. W czwartek 31 maja: Anieli Merio i Petronelli p. w piątek 1 czerwca: Jakoba b. w. i Fortunata; w sobotę 31 czerwca: Marcelina i Bland.

Wchód słońca 31 maja o godzinie 5 m. 39, słońce o godz. 7 m. 38; długość dnia godzina 15 m. 57. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 30 maja termometry doszły do 14.5 do 21.6 C.; barometr opadł. Dnia 30 maja o godzinie 7 rano stała barometrc 739.6 mm, termometry 15.8 C., wiatr zachodni.

Przewidywania dla dni najbliższych na 30-go maja: zachmurzenia słabnie, lokale deszcze.

B. Gabrylińska (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — na gotówkę i spłaty — bez salicki.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

G. Baumfeld: Maksyma Gorkij. Monografia. Stanisławów 1906. Albin Standacher.

Praca powyższa, będąca pierwszą literacką próbą p. Baumfelda, podaje szereg monografił głośnego pisarza rosyjskiego. Autor omawia w niej tylko 3 dramaty Gorkiego „Mieszczan”, „Na dole” i „Letników”, oraz trzy jego powieści. Jest to więc tym sposobem tylko cześć studium, obejmująca jeden okres działalności Gorkiego i częściowo tylko charakterystykę jego duchowego obłascia. Tym, którzy chcieli spoznać się z całokształtem twórczości Gorkiego, studium p. Baumfelda nie wystarczy. Okoliczność ta nie odjmuje jednak wartości studium, w które autor włożył wiele pracy, traktując rzecz z widocznym umiłowaniem tematu.

Praca p. Baumfelda jest pierwszą z szeregu monografił, które wejdą w skład wydawnictwa p. t. „Literatura i sztuka”, która nazywać się będzie periodycznie nakładem firmy stanisławowskiej.

„Swiat.” Nowy, 20 numer tego tygodnika przynosi na ośle kartę albumową, wykonaną trójbarwnym drukiem, przedstawiającą przepyszną portret Wławy L. Wysockiowej na koniu w stepie ukraińskim. W poprzednich numerach samoleści „Swiat” kolorową reprodukcję obrazu „Maja”, głośnego malarza sawadskiego Zorna, Eckmana „Modlitwa”, Trębca „Żydów modlących się” i t. p. W tekście znajdujemy prócz powieści Zapolskiej, szereg nowel Persyńskiego, Kosłakiewicza, Gąsiorowskiego, oraz artykuły: St. Kosłowskiego „Mistrze żywego słowa w Polsce”, Lucyana Rydla „Sztuka w sztuce scenie warszawskiej”, Riltnera „O teatrze smutnym i wesołym”, Bartosiewicza „Trzeci maj”, Kraushara „Echa warszawskie straconia Ludwika XVI”, Kzyzowski „Z najnowszej beletrystyki”. Wytwornym humorem odznacza się felieton „Najmłodsi Kraków artyści”, z rysunkami M. Dąbrowskiego. Wysoce zajmujące są widoki „szacłanka polskiego nad Bosforem”, objaśnienie odpowiedzialnym artykułem. Bieżący ruch artystyczny znajduje odzwierciedlenie w artykułach o wystawie Grotzgerowskiej i o nowym pomniku Wancicyka na Wawelu, osobliwych szeregiem ilustracji. Dziesiątki zdjęć fotograficznych ilustrują wreszcie życie bieżące polskie i obce, a przedwzrostkiem kampanię wyborczą na kordonem i światery parlamentarnej w Rosyi. Obok tego zamieszczona „Swiat” oficjalne reprodukcje dzieł sztuki, rzeźb i obrazów najcenniejszych artystów współczesnych.

Dział ekonomiczny.

Z miejskiej centralnej targowicy są być w Krakowie. Kraków, 30.5.1906 r. Na dzisiejszy targ sprowadzono: a) bydła rogatego rogatego 39 sztuk, b) jałowińka 13 sztuk, c) cieląt 387 sztuk, d) owiec i kóz — sztuk, e) nierogaczyni 258 sztuk. Razem 597 sztuk.

Woly s pasty placano po — do — kor., woly opasane po 79 do 84 kor., krowy po 62 do 66 kor., byki po 70 do 74 kor., źrebięta po 64 do 80 kor., sa jeden cetr metracyjny żywej wagi, cielęta na sztuki po 38 do 44 kor., nierogaczynia tużona po 94 do 100 kor., sa jeden cetr metr. żywej wagi, nierogaczynia tużona po 129 do 140 kor., sa jeden cetr metr. rzeźnej wagi. Sprzedano dla miejscowej konsumpcyi bydła rogatego, cieląt i nierogaczyni 451 sztuk, na eksport i sa rogaciki do 6 mln szacłonek bydła rogatego 83 sztuk, nierogaczyni 58 sztuk, pozostało do drugiego targu — sztuk.

Ceny powyższe obłożone bez opłaty akcyzowej. Z targu rzeźniowy. Kraków, 30.5.1906 r. 17-40. Paszeta owczyna i żyta od 16.70 do 17.10. Paszeta węgierska od — do —. Żyto krajowe od 18.80 do 19.80. Żyto węgierskie od — do —. Jęczmień na krapy od 13.50 do 14.50. Jęczmień browarny od 14. — do 14.40. Jęczmień na paszę od 12.80 do 13.40. Owies z opłatą akcyzową od 16.10 do 17. —. Proso od — do —. Tataraka od 18.20 do 18.70. Kukurydza od 14.80 do 15.20. Groch od 17.50 do 18.50. Fasola od 26. — do 29. —. Wyka od 18. — do 17. —. Bęskap simowy od 35. — do 36. —. Konieczna nasiana czerwoną od — do —. Tymotka od — do —. Esharszetia od — do —. Soczewica od 60. — do 60. —. Stoma od 4. — do 4.60. Siano od 8.50 do 9.20. Koniczyna pastewna od 6. — do 7.20. Ziemiak od 3.40 do 4.80. Jagły od 28. — do

32- —. Jaja sa kopę od 8- — do 8.20. Masła sa 1 kg. od 2.90 do 3.40. Masła sa gamiec od 8- — do 8.50. Spirytus na 95%. Tralesa sa hektolitr od — do 200- —. Okowita na 75%. Tralesa od — do 160- —.

Budapeszt, 30.5.1906. Paszeta na paszetałnik — do — paszeta na kwiecień 1906 16.70 do 16.75; żyto na paszetałnik — do —, żyto na kwiecień 1906 18.26 do 19.90; owies na paszetałnik — do —; owies na kwiecień 1906 13- — do 13.08; kukurydza na sierpnie 18.88 do 19.90; kukurydza na weseleś — do —; kukurydza na maj 1906 18.20 do 18.28; bęskap na sierpnie 28.50 do 28.76.

Ofarty mierne, obęg kupna mierna, usposobienie spokojne; pogoda piękna.

Kronika lwowska.

Lwów, 30 maja.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono wypowiedzieć s. d. 1 czerwca b. r. 6 1/2 milionową 4 1/2 procentową pożyczkę miejską z roku 1900 i skonwertować ją na 4%, po minimalnym kursie 97.50 sa kur. Dotychczas wpłynęły oferty na konwersję od Banku krajowego, Banku hipotecznego, wiedeńskiego, Banku wiatkowskiego i domu bankowego Sokal i Lillien. Rozpatrzenie ofert powierzono komisji kontroli dęgu miejskiego.

Wiadomość osobiste. Namieślnik hr. Andrzej Potocki wyjechał dzisizaj po południu do Wiednia w sprawach urzędowych.

Radea dwora Zaleski, szef biura prezydyałnego namieślnictwa, powrócił do Lwowa.

Z teatru lwowskiego. P. Stan Przybyłowski uprosił telegraficznie dyrekcję tetaru, aby zapowiedziana na czwartek premiera jego sztuki p. t. „Odwieczna baśń” odroczonej została do soboty, gdyż chce na nią przyjechać do wczorajszego dnia.

Wyścigi torowe cyklistów i motorystów odbędą się we Lwowie dnia 10 czerwca, a w razie niepogody d. 14 czerwca. Zgłoszenia do biegów i wpłosewo przyjmują magazyn sportowy K. D-młoscia we Lwowie, ulica Sykatyńska. Z chwilą zgłoszenia się do biegu wolny trening na torse.

Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.

Była chwila, w której ważyły się losy gabinetu Goremjki. Obiegała nawet gotowa lista nowego, parlamentarnego gabinetu. Ostatecznie jednak widoczna reakcja biurokratyczna wzięła górę. — Jak bowiem pod datą wczorajszą dzienniki z Petersburga donoszą, na ostatnim posiedzeniu ministrów postanowiono nie podawać się do dymisyj. Ustąpi prawdopodobnie tylko minister sprawiedliwości, którego obecność w gabinecie Goremjki uznaj za niedogodną. Kwestye amnestyj, wedle tegoż doniesienia, — na wczorajszym posiedzeniu ostatecznie odrzucono. Pomimo to ogólny nastrój ministrów był przygnębiony. Bez względu na wyrażoną stanowczość, przy zejściu się jeden z uczestników rzy ministrów machnął ręką, rzekłszy: „No, teraz czeka nas wielki kłopot”. Dla uspokojenia bankierów cudzoziemskich rząd donosił im, że starcie ministrów z Dumą nie wywoła rozwiązania Dumy.

Nie zanosi się też nigdzie na zwolnienie obecnego systemu rządowego. Przeciwnie, wznaj się oznaki, że system represyjny się zaostza. Dowodem tego despeza ministra spraw wewnętrznych Stolypina do gubernatora warszawskiego, w której poleca mu najcisłsze zprzeżtrzeżenie stanowień stanu wojennego. A „Słowo” petersburskie dowiaduje się, że ministerium spraw wewnętrznych, po porozumieniu z ministeryum wojny opracowało projekt, według którego wszyscy cz a s owi general-gubernatorowie wojenni będą mianowani stałymi i gubernatorami wojennymi z ogromnym zakresem władzy.

A więc biurokracja urządza się tak, jak gdyby Dumy wcale nie było. Co najwyżej, rząd stara się o zredugowanie przedłożenia w sprawie agrarnej. Dowodem tego jest doniesienie „Dumy”, że odbywa się obecnie registracja wszystkich większych majątków w państwie. Osobno ma być sporządzona lista majątków ziemskich, których przestrzeń wynosi więcej, niż 1000 dziesięcin. Postanowiono też zwrócić się do wszystkich posiadaczy większej własności z zapytaniem, ile ziemi wydzierzawiają, a ile sami uprawiają.

Warszawskie „Słowo” otrzymało wczoraj z Petersburga następujące, telegraficzne informacje:

Utworzenie jednego Koła polskiego, do którego by należeli postwowie do Dumy i do Rady państwa z Królestwa Polskiego, staje się rzeczą możliwą.

W kołach polskich w Petersburgu uważają za niewłaściwy ten punkt regulaminu Koła polskiego, który nakazuje trzymanie w tajemnicy nawet tego, co będzie przedmiotem obrad na najbliższych posiedzeniach Koła.

W Kole terytoryalnem dyskutowano wczoraj nad kwestyą agrarną. Postanowiono kwestyę tę włączyć do programu Koła; kto zaś się na to nie zgodzi, powinien ustąpić z Koła.

(Telegramy „N. Reformy” z 30 maja.)

22.000 więźniów politycznych!

Petersburg. Główny zarząd więzienny skończył obliczenie osób, które popełniły przestępstwa polityczne i trzymane są w więzieniach, tak na zasadzie wyroków sądowych, jak i uwiezionych przez wydział „ochrany”. Ogólna liczba uwiezionych przynosi 22.000.

Reakcja przy robotach.

Petersburg. Krewny generała Trepowa, general-major Mosołow, organizuje partye reakcyjną w Radzie państwa.

Krają pogłoski, że w razie rozwiązania Dumy Rada państwa pozostanie jako jedyna Izba prawodawcza.

Nadużycia kozaków.

Petersburg. Z Symbirska telegrafują o straszliwych nadużyciach, jakich dopuścili się kozacy we wsi Promizmie. O wypadkach doniesiono Dumie państwowej.

Demonstracye.

Moskwa. W klasztorze Siemionowskim oraz w parku Piotrowskim odbyły się mityngi z śpiewami pieśni rewolucyjnych. Po zjawieniu się policyi tłum rozbiegł się.

Posłówie z Syberyi.

Tobolsk. Do Dumy państwowej wybrano na

posłów w gub. tobolskiej, Kołokolnikowa, handlarza herbaty i popa Sewina. Wybory trwają jeszcze jeden dzień.

W ostrem stadium.

Dzień dzisiejszy nie przyniósł jeszcze rozstrzygnięcia w przesileniu gabinetowym w Austrii. Natomiast zwiększyły się objawy, świadczące o zaostrzeniu się sytuacji w powodu stanowiska, jakie parlamentarna większość niemiecka zajęła wobec korony. Po prostu wytworzył się konflikt między Radą państwa a koroną.

Rezolucya Kathreina, uchwalona wczoraj przez przewodniczących klubów, została zapewnio dzisiaj w Izbie poselskiej uchwaloną, aczkolwiek nie uzyskała jednomyślności.

(Telegramy „N. Reformy” z 30 maja.)

Z Rady państwa.

Wiedeń. (Z Izby posłów). Galeria i sala przepelniona. Ława ministeryalna... puśta.

Kathrein zabiera głos i oświadcza, że odwołanie wczorajszego posiedzenia Izby przez prezydenta hr. Vettera wywołało wielkie niezadowolenie. Mowca opisuje wczorajsze zajęcia i przytacza uchwały konferencyj przewodniczących klubów, wkońcu zaznacza, że uznaje „bonam fidem” w postępowaniu prezydenta Izby.

Prezydent Vetter oświadcza, że zwołane na wczoraj posiedzenie odwołał, albowim posiadał autentyczne wiadomości o dymisyi prezydenta ministrów i wiedział, że żaden z ministrów nie stawia się na posiedzenie. Uczynił tak także dlatego, ponieważ na porządku dziennym były ważne sprawy, a sprzeciwia się to zwyczajom parlamentarnym, aby prowadzono takie dyskusye, jeżeli żaden z przedstawicieli rządów nie może się pojawić w Izbie. Innych zamiarów nie miał, jakkolwiek w pewnych kołach tak twierdzą. Że nie miał zamiaru przeszkodzić Izbie w omówieniu sytuacji politycznej i dymisyi ministrów, świadczy i to, że na żądanie posłów zwołał dzisiejsze posiedzenie.

Prezydent udziela następnie głosu drowi Kathreinowi, który zgłasza wniosek nagły, uchwalony wczoraj przez przewodniczących klubów (Wniosek przytaczamy w artykule wstępnym. Przyp. Red.).

Czescy radykali podnoszą wielką wrzawę, która trwa kilka minut. Ostatecznie Kathrein oświadcza: Z polecenia konferencyj przewodniczących klubów zgłoszony wniosek nagły uzasadniam. Uzasadnienie znajduje się już w sytuacji, wywołanej przez dymisyę gabinetu. W chwili, w której Węgrzy zamiast stosunku z Austryją zacieśniać, rozłączają się i rozniają na naszą niekorzyść, nie możemy milczeć (Okłaski). Musimy stać na straży interesów ludu, bez względu, z której strony występuje wykrecozenie (Okłaski). Bez nas nie się stać nie może (Okłaski). Znaczenie wniosku samego leży w tem, że podpisana go przeważająca większość parlamentu i przewodniczący prawie wszystkich klubów na niego się zgodzili. Jest to pierwszy krok, który połączył nas do wspólnej obrony naszych praw. Stosunki zmusiły nas do tego (Okłaski), ale w przyszłości we wszystkich kwestiach wspólnych powinniśmy iść razem (Okłaski). Musimy tak uczynić, jeżeli chcemy być w rzeczywistości reprezentantami Austrii (Okłaski). Mam jeszcze jedno tylko życzenie, mianowicie, aby wniosek przyjęty został jednomyślnie. Bez nas żadne umowy nie będą zawarte (Głosy: My tego żądamy!) Żądamy, aby Izba, gdy wymagać tego będą stosunki.

Schałk: Izba musi być zwołana! Kathrein: „... została zwołana, a bśmyśmy zdecydować mogli o naszych interesach.

Sobotka: Czego się pan tak irytuje? Głosy: Spokój! Wstydziecie się! Sobotka: Czego się mamy wstydzić? Kathrein: prosz wkońcu o jednomyślną przyjęcie swego wniosku (Okłaski).

Klofacz konstataje, że jego stronnictwo wniosku nie podpisał. Mowca krytykuje postępowanie hr. Vettera (Choc i Fressl wykrzyknają przeciw Vetterowi i Niemcom) i zaznacza potem, że co do korony mamy dziś absolutyzm, co jest wyłączną winą Niemców — (Protesty i wrzawa; żywa wymiana słów między czeskimi radykałami a Niemcami). Mowca oświadcza następnie, że Niemcy także są winni, iż korona wszystko uczyniła bez parlamentu austriackiego, który stracił zupełnie znaczenie wobec Sejmu węgierskiego. Niemcy zgodzili się na godę z roku 1867 tylko w tym celu, aby zgnieść Słowian. To potwierdził także Polonyi. Nie będziemy dla Niemców w obrażać Madziarów; nie ma do tego prawa. Żaden poseł czeski nie powinien brać udziału w tej komedii, aranżowanej przez Niemców. Mowca kilkakrotnie mówił potem o koronie i oświadczył, że głosować będzie przeciw wnioskowi Kathreina.

Derschatta krytykuje ostro zarządzenia w sprawie autonomicznej taryfy cłowej, które są rozluźnieniem stosunku z Węgrami i sprzeciwiają się ugodzie z roku 1867. Przy zawarciu traktatu handlowego z Niemcami, Austria musiała poczynić znaczne koncesye ze względu na Węgry, teraz zaś po zawarciu tego traktatu, Węgry uzurpują własną taryfę cłową. Mowca zapytuje, jak mają wyglądać przyszłe traktaty, co się ma stać z Bośnią i Hercegowiną, co z kwoty i szeregiem innych spraw, zawisłych od stosunku do Węgier, które teraz muszą być zmieni one. Zapewnienie rządu węgierskiego, że taryfa cłowa nie będzie jednostronnie zmieniona, jak długo trwać będzie wzajemność, niema wartości, gdyż według formułki Szella, wzajemność ma trwać tylko do roku 1907, podczas gdy my związani jesteśmy traktatami do roku 1917. Mowca podnosi, że obecnego przesilenia nie może rozwiązać jakies ministerstwo, lecz tylko o lud i reprezentanci ludu. Nie można tej sprawy zatłukić bez nas, lub przeciw nam. Ostrzeżenie przyszły rząd przed zjawieniem się w parlamencie z ustawą, akceptującą autonomiczną taryfę węgierską, oraz przed rządami na podstawie § 14 i odcrojeniem lub rozwiązaniem parlamentu. (Żywe okłaski).

Bretler przyłączył się do wniosku nagłego.

sądzi jednakże, że ma on pewne braki, gdyż nie zawiera wskazówki dla przyszłego rządu co do zachowania się w kwestyi ugodowej. — Mowca proponuje wniosek dodatkowy, według którego komisya Derschatty ma być wezwana do przedłożenia projektu zasad nowego uregulowania gospodarczych stosunków między Austrią a Węgrami. Ma to być zarazem program parlamentu dla przyszłego rządu, w dalszej walce o obronę interesów Austrii.

Moray przyłącza się do wywodów Derschatty, zarzuca danemu ministrowi spraw zagranicznych, że interweniował na korzyść Węgier. Domaga się represaliów przeciw Węgom na polu taryfowym.

Sternberg oświadcza, że wniosek nagły jest żębranią i nie zawiera żadnych konkretnych żądań, ani groźb.

Gross zarzuca Węgom złamanie traktatu handlowego. Domaga się, aby komisya ugodowa jak najprędzej się zebrała i ze swej strony przysgotała projekt nowego uregulowania stosunków. Podkreśla, że zamach Węgier tem większe wywołał oburzenie, ponieważ ks. Hohenlohe, za którym stał cały parlament, musiał ustąpić z powodu tego zamachu w chwili, kiedy spełnił swój obowiązek. Mowca apeluje do wszystkich stronnictw, aby godnie broniły praw parlamentu i Austrii.

Praszek nie zgadza się na wniosek nagły, gdyż stronnictwo jego jest za rozdziałem cłowym. Zarzuka stronnictwu niemieckim, że zawsze zaniedbywały gospodarcze interesy Austrii.

Lueger oświadczył, że jak długo dawniejszy stan w kwestiach wspólnych nie zostanie przywrócony, stronnictwo chrześcijańsko-socyalne nie da ani centa na wspólne wydatki i nie da rekurtu. Mowca zakończył apelem do korony i zapytaniem, czy cesarz weźmie na siebie odpowiedzialność przed historyą za upadek Austrii i w podobnych stosunkach.

Godzina 3 po południu — posiedzenie trwa dalej.

Następcy Hohenlohego.

Wiedeń. „N. Fr. Presse” za przecza wiadomości obiegającej dziś w kołach poselskich, jakoby prezydent senatu trybunał administracyjny Baquehem został powołany do cesarza. W pierwszym rządzie brana jest obecnie kandydatura hr. Bylandta na prezydenta ministrów. Wiadomość o zamierzonym powołaniu hr. Kielmasegga nie sprawdziła się.

Natomiast „Fremdenblatt” zaprzecza, jakoby hr. Bylandt powołany już został do cesarza.

Konferencye klubów.

Wiedeń. O godzinie 2 odbyła się konferencya przewodniczących klubów. Lueger podniósł, że komisya dla reformy wyborczej powinna nadal obradować bez względu, czy nowy rząd został zamianowany lub też nie, albowim i bez pomocy rządu stronnictwa mogą dojść do kompromisu. Mowca żądał także aby następne posiedzenie Izby odbyło się w przyszły czwartek po Zielonych Świętach. Pernerstorfer poparł wnioski Luegera. Abrahamowicz sprzeciwił się im, albowim nie można obradować nad przedłożeniami rządowymi, dopóki nowy rząd nie zostanie mianowany. Wasillik popierał wniosek Luegera tembardziej, że niezwoływanie komisji dla reformy wyborczej mogłoby dawać pozory, jakoby projekt reformy został przez komisję zarzucony.

Uchwalono, aby w przyszły czwartek odbył się posiedzenie Izby i komisji dla reformy wyborczej.

Wiedeń. Klub niemieckich postępców odbył dziś posiedzenie, na którym postanowiono domagać się zwołania parlamentarnej komisji ugodowej, któraby wobec zmiany sytuacji na Węgrzech omówiła cały kompleks spraw austro-węgierskich. Jednogłośnie uchwalono, aby na wypadek odroczenia Izby poselskiej, przedstawiciele niemieckich postępców złożyli mandaty do delegacji. W ten sposób odroczenie Izby poselskiej zostanie udaremnionem.

Z Koła polskiego.

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Koła polskiego, po dyskusyi pójntnej, w czasie której prezes hr. Dzieduszycy podał treść swego przemówienia, jakie wygłosi w rozprawach nad wnioskiem Kathreina, uchwalono wniosek dra Petelenza, aby na czas ewentualnego odroczenia Izby, komisya parlamentarna Koła polskiego pozostała w permanencyi.

Małachowski wskazuje na szereg artykułów, zamieszczonych w „Gegenwart” i innych pismach niemieckich. W artykułach omawiane sa stosunki austriackie i widąc usilowanie wpłyńcica na rząd rosyjski, aby nie czynił żadnych ustępstw Polakom. Również wskazuje Małachowski na mowę Poloniego, na działalność konsula niemieckiego Spessarda we Lwowie, na twierdzenie, że Lwów stanowi centrum agitacyi przeciw Prusom, na ostatnią wizytę Moltkego i zapowiedziane odwiedziny cesarza Wilhelma w Wiedniu. Mowca sądzi, że chodzi tu o wmięzanie się obcego mocarstwa w sprawy wewnętrzne Austrii. Mowca prosi, aby polscy przedstawiciele w delegacyach na sprawy te zwrócili uwagę.

Uwagi posła Małachowskiego przyjęto do wiadomości.

Austrija i Węgry.

Budapeszt. W Sejmie węgierskim obiegają dziś projekt, aby ze względu na zamętne stosunki w Wiedniu wdrożono kontrakcye. Prezydent Sejmu Just, do którego odniesiono się z zapytaniem w tej sprawie, oświadczył, że wszelka kontrakcya jest zbytęcną, albowim Węgry, bez względu na zajęcia w Austrii, pójdą dalej na rozpoczętą drogę.

Telefonicznie i telegraficznie wiadomości „N. Reformy”

x dnia 30 maja

Z Sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu odczytano między innymi szereg petycyj komitatów i miast, domagających się postawie-

nia w stan oskarżenia gabinetu Fejervaryego, oraz petycye, domagające się postawienia w stan oskarżenia Krystoffiego i Biharyego. (Odczytanie tych petycyj przyjęto burzą okłasków). Odczytano dalej petycye w sprawie używania żandarmów przez starszych żupanów, oraz w sprawie wydania przepisów, aby wojsko poza służbą nie nosiło broni.

Poseł Olay z partyi niezawisłości domagał się, aby komisya zatłukła petycye w sprawie postawienia w stan oskarżenia gabinetu Fejervaryego jak najszybciej i do 14 dni zdała sprawę.

Wniosek ten przyjęto. Przyjęto również wniosek, aby na piątkowym posiedzeniu komisya skarbowa przedłożyła sprawozdanie o przedłożeniu indemnizującym.

Zasłużony króla.

Madryt. Nadzwyczajnie misye zostały przyjęte wczoraj przez króla, z zachowaniem ceremonii hiszpańskiego, w tym porządku, w jakim przybyły. Wszyscy przybyli książęta złożyli następnie w sali tronowej hołd królowej matce.

Madryt. Wczoraj po południu w ministerstwie spraw zagranicznych odbyło się przyjęcie ciała dyplomatycznego i nadzwyczajnych misyj.

Królobójcy.

Belgrad. Pięciu oficerów, znanych ze spisku przeciw Aleksandrowi i Dradze, zostało spensyonowanych. Są to Popowicz, Milicz, Maszyn, Lazarowicz i Kostic. Spensyonowanie ich na stopiało na życzenie rządu angielskiego, który teraz pewnie nawiąże stosunki dyplomatyczne z Serbią.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESŁANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Dr Bolesław Kosteccki ordynuje, jak lat ubiegłych, w Karlsbadzie, Weisser Haase, Alte Wieso. Zakopane. „Klemensówka” wśród 4-morgowego parku świerkowego w najbliższym i najzdrowszem położeniu przy ul. Jagiellońskiej. Pokoje z całonocnym utrzymaniem. Piersiowo chorych nie przyjmuje się. Właśnie łożenki. Lawn-Tennis. Krokiet. Zgłoszenia do Zarządu. 2308 2 3

Lovrana obok Abbazyi pensyonat Willa Central dom I-rzędny, stały zjazd Polonii nad Adryatykiem. 2217 6 9 Ceny umiarkowane.

Franzsbad. Dr Józef Zeitner ordynuje, jak zwykle, willa „Stadt Paris”.

Nowy zakład wodoleczniczy Dra Kupezyka Kraków, ulica Szulskiego, 11 (róg Rajskiej). Zabiegi z zakresu hydro- i termoterapij, masażu i elektryzowania. Pokoje dla chorych. Wzorowe urządzenia. 2044 15 16

Kursy telegraficzne.

Wiedeń, 30 maja. Akcya austriackiego Zakładu kredytowego 688.75. Akcya węgierskiego Zakładu kredytowego 818 —. Akcya Anglobanku 608.25. Akcya (Urbanku) 562.50. Akcya Linderbanku 484.50. Akcya Bankwettela 554.25. Akcya Bodenbacher 1041 —. Akcya Galicyjskiego Banku hipotecznego 579 —. Akcya kolei państwowych 672. —. Akcya kolei południowej 139.75. Akcya kolei Włachal 444.50. Akcya kolei północnej 599.0 (597.0). Akcya kolei czerwonobiałej 580 —. Akcya Alpiny 571.25. Akcya Elwa Mrazny 671.25. Akcya Praskiego Towarzystwa żelaznego 5780 —. Akcya Fabryki bombl 688 —. Akcya Turckoi tytoniowa 406 —. Akcya Galicyjskiego Kaspedkiego Towarzystwa żelaznego 668 —. Obligacye węgelskie indemnizacyjne 95.25. Renta majowa 99.80. Renta koronowa austriacka 99.70. Renta koronowa węgierska 95.65. 5% L. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 98.70. 4% L. Listy Banku hipotecznego 96.65. 4 1/2% L. Listy Banku hipotecznego 100.95. 5% L. Listy Banku hipotecznego 111.60. 4 1/2% L.

Dla młodzieży.

KAZIMIERZ PIĄTKOWSKI
Wskazówki do zbierania owadów.
Z Hornem i rycinami.
Podręcznik polecany przez c. k. Radę szkolną krajową. Cena 1 K, z przesyłką 1 K 10 h. — Polecana księgarnia 2104 9 10
J. Meinarta w Jarosławiu.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Zakopane

pensjonat „Wiosna“
2072 przy ulicy Stenkiwskiego L. 17 6 10
Z. Lichomskiej i H. Aksuticzówny
polecą pokoje wygodnie urządzone z całym utrzymaniem — Ceny przystępne.
Dom parterowy
w Dębniakach pod Krakowem, przy ul. Kilińskiego L. 182, obok szkoły, okazały, dobrze zbudowany, składający się z 6 nubicacy, piwnic, wraz z pięknym owocowym i warzywnym ogródkiem do sprzedania zaraz z powodu wyjazdu. Cena 14.000 kor. Ding 2000 kor. Wiadomość na miejscu. 2224 4 4

Realność w Rzeszowie

składająca się:
1) z jednego domu murowanego o 11 pokojach i drugiego, w którym mieszczą się dwie kuchnie, dwie drzewnie i stajnia.
2) z ogrodu (blisko 2 morgi) nadającego się z powodu bardzo korzystnego położenia do parcelacji, jest zaraz do sprzedania.
Blizsza wiadomość: Kraków, ul. Krowoderska L. 87, III p., drzwi na lewo. 2208 3 3

OLMA

Zakład fotograficzny
w Krakowie, Podwale L. 14 i w Kryńcu
wykonuje fotografie na papierze matowym po tej samej cenie, co na zwykłym papierze. Za zbiorowe fotografie w miejscu lub na wyjazd ceny niższe. 2115 9 10

Porebski & Zimler

Kraków, Rynek L. 8,
polecają
Roboty ręczne zaczęte,
Przybory do haftu,
Wzory do haftu. 1516 8 0

ZAWOJA.

Kto już raz był w Zawoi, wie bardzo dobrze, czym jest Zawoja pod względem piękności natury, świeżego powietrza, kąpieli rzecznej i wycieczek w góry. Bez wątpienia przewyższa Zawoja już sama przez się wszystkie inne miejsca letniego pobytu. Oprócz tego podpisany postarą się w tym roku, by na każdy sposób pobyt w Zawoi jeszcze bardziej uprzyjemnić. Ulepszona restauracja znajduje się obecnie w rękach fachowca; nowe wozy, kreglelnia, muzyka, nowe mieszkania u podpisanego i u gospodarzy.
Więc do Zawoi, do Zawoi na lato!
Lekarz w miejscu.
O mieszkania należy zgłaszać się do podpisanego jak najwcześniej.
2190 6 17 S. Brüll.

Rowery

Puch Premier Britania od 140 koron wyżej, oraz przybory do tychże za gotówkę lub na raty (używane kupuje lub wymienia za dopłatą na nowe). Dwonki elektryczne, drut kolezasty, narzędzia rzemieślnicze, naczytnia kuchenne i t. p. — polecza
J. FIAŁKOWSKI
1842 Nowy Sącz, Rynek. 13 60

Apteka

Fort. Gralewskiego
w Krakowie, ul. Szczępańska 1,
polecza następujące wyroby własne:
Petrogen „Jahra“ wysmienity środek do konserwowania włosów, usuwa łupież i swędz głowę, wzmocnia cebulki włosowe i sspoblega wypadaniu.
Cena flakonu koron 2 i koron 4.
„Jahra“ Kall chloricum pasta do zębów, wybiela zęby, desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. Tubka 60 hal.
„Jahra“ Antyseptyczna woda do ust.
znakomita woda do utrzymania zdrowych błon i do płukania ust. — Flakon koron 1.20
„Jahra“ Wata Mentofarmelowa wysmienity środek przy katarach nosa. Pudełko 40 hal. 1490 97 100

SKLEP korzenny z trafiką zaraz do sprzedania. Wiadomość w Administracji „N. Reformy“ pod 2376. 2376 2 3

Pensjonat UKRAINA

Kraków, ul. Karmelicka l. 40, I p., wynajmuje pokoje z całkowitem utrzymaniem na czas dłuższy i krótszy w przystępnych cenach. Tamże wydaje się obiady i kolacje, na miejscu i na miasto. 2352 2 0

JUBILER

B. ARMATOWICZ

Kraków, Rynek gł. l. 18.

Skład wyrobów złotych i srebrnych najgustowniejszych w najwzrostniejszym w wyborze.

Zamiana, tudzież naprawa biżuterii sumienna i punktualna.

Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie. 86 49 0

Administracyi majątku ziemskiego

poszukuje od lipca b. r. rutynowany, teoretycznie i praktycznie wykształcony agronom, pozostający obecnie od jednostki lat w jednym miejscu. Pośrednictwa biur wywiadowczych nie przyjmujemy.
Zgłoszenia: „Administrator“ poste rest. Rozwadów n. Sanem. 2258 9 10

Pierwszy

Zakład plisowania

przy ul. Niecałej L. 13, parter, przyjmuje wszelkie roboty w zakresie plisowania wchodzące (fałdy gładkie, plaskie i desenie). Do sukien kloszowych wypożycza się formy, albo na życzenie przykrawa się je i szyje w zakładzie! 1891 9 12

Wino!

Moje przewyborne wina dalmatyńskie wysyłam w beczkach, począwszy od 80 litrów, ręcznie za zupełną prawdziwość i wytrzymałość, a mianowicie:
Sebenico, stare białe, czyste jak szkło, silne litr po 48 h
Salona, łagodne wino oserwone, bardzo dobre, silne litr po 48 h
Opol-Schiller, bardzo ulubione, ogniste litr po 40 h
Ceny podane dworcem kolejowym Ryka (Fiume) należy rozumieć za zaliczką. Bezciski przyjmuje napowrót po cenie policzonej. Przy większym odbiorze stosowny opust.
Próbki (5 kg.) pocztą w celu przekonania o wybornej jakości kosztują 3 K opłacone do każdej pooszty.
Cennik opłacony za darmo.
Adres: **EDMUND PAUK, FIUME.**
Tysiące podziękowań i uznan za rzetelną obsługę. 1900 11 15

Słynne w świecie wody mineralne ze źródeł

VICHY

Własność rządu francuskiego. Polecane przez pierwsze powagi lekarskie.
Célestins: W Cierpieniach nerkowych, moczowych, pęcherzowych, w gościecu i cukrzycy.
Grande-Grille: W kolkach wątroby i kamieniu żółciowym, w niedomaganiach organów podbrzusnych.
Hopital: We wszystkich słabościach żołądka i kiszki. 1911 8 8
Dostać można we wszystkich handlach wód mineralnych i aptekach. — Na kapsli i etykietce znajduje się nazwa odnośnego źródła.



Hofa pasty są najwytworniejszym wyrobem polskim.

Hofa pasty konserwują skórę i nadają obuwiu trwałą połytkę.

Hofa pasty są wydatniejsze od wszystkich innych.

Za zwrotem 5 pudełek próżnych z pasty Hofa, daje się 1 pudełko z pastą gratis. 1509 19 68

Gratis i franko

wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANNIS KONRAD,** Dem ekspertyz towarów muzycznych w Brli Nr 305.
Skrytka dla początkujących już za złr. 2.40, 2.75, 3.—, 3.40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 80 ct i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Rzycka niema! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 1498 58 60

Nowości
Księgarni D. E. Friedleina
w Krakowie.

A. Bandrowski. Stara baśń. Słowa do opery W. Żeleńskiego	Koron 1.—
S. Brzozowski. Wstęp do filozofii. (D. E. Friedleina Biblioteka Podręczników Nr 3). Oprawne w płótno	1:10
P. Ciompa. Die einfachste Buchhaltung (Doppeltes System) Tabelle, Vorstudien zur Tabelle, Beilage zur Tabelle	4:40
J. Denker. Poezye. Serya II.	2.—
J. Drozdowski. Szkoła studyów na fortepian. Zeszyt I.	2.—
A. B. de Guerville. Walka z gruźlicą	1:20
M. Kulikowska. Z cyklu dzisiejszym dniom. Poezye	1:20
F. Lemaire. Samson i Dalila. Przekład A. Bandrowskiego, słowa do opery C. Saint-Saënsa	—:60
Miesięcznik dla młodzieży. Rocznik I. Zeszyt I i II po	—:30
Różnymi szlaki. Noworocznik literacki młodzieży kijowskiej	4.—
T. Soplica. Wojna polsko-rosyjska 1792 r. Kampania koronna. 3 plany, 6 tablic, 1 mapa	7.—
K. Tetmajer. Poezye współczesne	1.—
— Rewolucya	4.—
E. W. Choroby a małżeństwo	3.—

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1775 14 15

Nowość! Praktyczny i niezbędny w celu otrzymania silnego połysku u podłóg i posadzek, jest

WOSK PODŁOGOWY

Posadzki nim zapuszczane można wilgotną ścierką zmywać. Prospekt darmo.
Główny skład u firmy **Reim i Spółka** Kraków, Rynek 37. 1906 2 2

Towarzystwo komandytowe
HUGO BURGER
fabryka pieców gazowych
Wiedeń, I., Getreidemarkt 10. Telefon 1399.

- Gazowe piece
 - Gazowe kominki*
 - Gazowe kuchnie oszczędne
 - Gazowe kuchenki 1899 6 13
 - Gazowe piecyki do kąpieli
- * Nowość: gazowe stałe ogrzewacze.

Herbata z Brodów! Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego, polecza handel
W. Adamowicza
18 w Brodach na pograniczu rosyjskiem 42 100
1 funt „Famillnej“ bardzo dobrej złr. 1:46
1 funt „Melange de Moskaa“ w oryg. opak., najlepszej 8:50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3:50
1 funt „Okruchoń“ s najlepszych herbat kwiatowych 1:30
Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/4 kg. złr. 0:80 i 1:10
Buller wetyński i kilo złr. 8:20
Herbata z Brodów! •

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny
przez Tryest.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszelkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinicie urzędzonych pierwszorzędnym parowcach. — Zjednoczone austriackie akcyjnie
Towarzystwo żeglugi w Tryeście

„Austro Americana“
Jako jedyne austriackie Towarzystwo Żegluzne, które na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30 kwietnia r. 1904 l. 91.903 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw ustanowiło
Generalną Agencyą dla Galicyi i Bukowiny
i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencyi. Wszelkich wyjaśnień udziela, oraz sprzedaje kart załatwiają:
GENERALNA AGENOWA GOLDBLUST I SP.
w KRAKOWIE, ulica Lublos l. 7,
oraz w Brodach, Podwoleczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej. 215 50 50

Największy postęp terażniejszości!

Niezbędnym w pralni. jest słynny Niezbędnym w kuchni.
proszek do prania Minlosa
Jak jeden mąż wiszą na nim miliony.
Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym! Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym
Dostać można w składach aptecznych i handlach kolonialnych, w aptekach i handlach mydła.
Hurtownie sprzedaje L. Minlos w Wiedniu, L. Kollnerbastei 8. 292 50 50

Doświadczony i energiczny kierownik, zdolny kupiec kalkulator i projektodawca, obecnie zajęty jako dyrektor fabryki dachówek w kraju, poszukuje odpowiedniej posady. Łask. oferty dla A. B. 101 przyjmuję biuro dzienników Płohna, Lwów, ul. Karola Ludwika 9. 2322 3 3

Do handlu spożywczego potrzebny chłopiec, który już był w tym zawodzie. Dopłata 10 K miesięcznia. Potrzebna też współznicza z kapitałem 3000 K. Byt zapewniony. Przyjmuje się tylko z powodu przeciążenia pracą. Wiadomość w handlu spożywczym, ul. Sienna L. 15 od 5—7 po południu. 2266 6 6

ZAKOPANE

Pensjonat Grabówka
ul. Sienkiewicza 4.
Pokoje do wynajęcia z całodziennym utrzymaniem lub bez. Do 15 czerwca ceny niższe. 2061 4 4

PATENTY
marki ochronne i ochroną modeli we wszystkich państwach europejskich i zamorskich wyjedyna inż. S. Dzbański, przysięgły rzecznik patentowy. Wiedeń, VII., Lindengasse 2 (telefon 5962). 100 60 0

Na reumatyzm

gościec, postrzał (ischias) i wszelkie nerwobóle, polecza się usmierzające nacieranie, od lat 6 ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitość uznane
Linimentum Gauthieriae compositum z prawnie zarejestrowaną marką ochronną
„NERWOL“

chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przeladnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie do nabycia w aptece Wianiewskiego. 950 14 38

Przemysłowiec

lat 85, Polak, właściciel powszechnie znanego, bardzo dobrze zorganizowanego przedsiębiorstwa, dla braku znajomości, pragnie w ten sposób nawiązać znajomość w celach matrymonialnych z panną lub młodą wdową, przystojną, inteligentną i posadzą. Za tajemnicę i traktowanie sprawy serjo, ręczy się honorem. — Listy adresować proszę: **M. M. 35** poste restante Kraków za okazaniem kwitu insertowego. 2296 4 5



EKSTRAKT ORZECHOWY

do farbowania siwych włosów
wynalazka **Juliana Józefowicza**, perfumiera.
Jest to najlepsza roślinna farba, która można w przeciągu 10 minut utarbować posiadając włosy na kolor ozary, brunatny, szary i blond.
W Krakowie u Reima i Spółki, Rynek gł. linia A-B, J. Hanaka i Spół., droguerya, Szewska, Fr. Zopotha, droguerya, Sienna i R. Wiskidy, pl. Maryacki.
Cena flakonu 3 korony, flakoniki próbne kor. 1:20. 858 10 12
Przesyłka i główny skład: w Warszawie, ul. Nowa Senatorska, L. 2.

Juchtowy papier na mole.

patent. Fryderyka Detsinyi. Szerokość 120 cm. — Cena metra 50 halerczy. W formach po 5 halerczy. Do okładania sukien i mebli, do wykładania skrzyń i pak. Bardzo czysta, najniezawodniejsza ochrona od moli.
Dostać można we wszystkich handlach papieru, w drogueryach i w handlach materiałów lub wprost u **Fryderyka Detsinyi w Budapeszcie** (Węgry). 2135 8 10
Potrzebne składy.

POSADZEK
DĘBOWYCH wraz z kompletnym łożeniem dostarcza
ODDZIAŁ DRZEWNY firmy LANGROK (Kraków, Basztowa 27.) 2080 9 10

Magazyn mebli
i Zakład tapicersko-dekoracyjny

pod firmą
STANISŁAW STACHOWSKI
w Krakowie, przy ul. Stawkowskiej l. 1,
polecza swój obficie zaopatrzone Magazyn w meble stylowe i fantazyjne do salonów, sypialni i pokoi jadalnych, portyery, franki, dywany, łóżka żelazne, materace, wkłady do łóżek, koldry, pledy do podróży, poduszki, makaty francuskie, story do okien i wszelkie inne przybory dekoracyjne.
Podejmuje się wszelkich urządzeń apartamentów od najwzrostniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, jakoteż przerabiania i pokrywiania mebli, materaców, zakładania franek, dywanów, tapetowania, jakoteż i wszelkich innych dekoracji. 2168 3 10

Polecam zdolnego akademika, rutynowanego instruktora, pracowitego i sumiennego, szukającego jakiego zajęcia. Adres: Wałek, Łąka koło Sambora. 2329 3 8

Magazyn mód
Gabryeli Smrokowskiej

ulica Grodzka L. 48,
polecza gotowe kapelusze po cenach umiarkowanych, oraz na żądanie ubiera 2119 w jak najkrótszym czasie. 5 6

Fortepiany i pianina

nowe i przegrane, z pierwszorzędných fabryk, mam zawsze na składzie. Ceny bezkonkurencyjne. Przyjmuję strojenia i reperacje. Kupując używane instrumenta. **Z. Raba**, fortepianista, Kraków, ul. św. Jana L. 18. 2008 7 10

Na śluby, chrzty, wycieczki, wynajęcie cesań zakład wynajmu romiz 2274 6 12

P. GUZIKOWSKIEGO
ul. Pędzichów l. 18. telefon 336.

Ucznia

z ukończoną 4 kl. gimnazjalną przyjmie do praktyki **Pierwsza Droguerya** pod „Lwem“, Kraków, Stradom 7. 2166 2 8

Większy skład towarów bławatnych we Lwowie przyjmie za lepszym wynagrodzeniem **dwóch zdolnych izraelskich handlowców** z dobrymi świadectwami.
Zgłoszenia tylko listowne przyjmują Administracya „Nowej Reformy“ pod 2056. 2056 4 4

Egzystencya.

Pierwszorządny handel spożywczy w głównym mieście Galicyi, z rocznym obrotem 130.000 K poszukuje zdolnego kierownika samodzielnego za stałą płacą i prowizją z targu. Odpis świadectw i referencyj nadsyłać pod „Egzystencya“ do Administracyi „N. Reformy“.
Kaucya wymagana. Reflektant z dala delikatesów mają pierwszeństwo. 2277 4 4

Poszukuje się

trzech jaanych obszernych pokoi z kuchnią, tak położonych, by każdy z nich miał osobne wejście wprost ze sieni, lub przedpokoj; jakoteż dwóch pokoi z kuchnią tak samo położonych. 2225 6 6
Blizsza wiadomość w biurze inżyniera H. Smiałowskiego, Kraków, Zgoda 1, I p.

Tanie, sliczne szparagi.

Paczka 5 kg. 4 K 50 h.
Dwór Łapszyn,
p. Brzeżany. 2153 8 0

E. XVII 1030/5. 2384

Edykt licytacyjny.

Na żądanie Ignacego Spritzera zastąpionego przez adw. Dra Münza, odbędzie się dnia 10 lipca 1906 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr 40 przy ulicy św. Jana l. 22, I piętro, licytacja realności lwh. 407 ka. gr. gm. Prądnik Czerwony objętej, Anny z Ziębów Zawłockiej własnej, składającej się z domu parterowego drewnianego, słoma krytego, oraz parceli bud. lk. 62/1 i parcel gruntowych l. k. 498/1, 498/2, 499/1, 499/2, w rozmiarze 709 1/4.
Przynależności brak.
Nieruchomość wystawiona na licytacyę jest oceniona na 1799 koron (dom na 400 koron, stajnia na 60 koron, parcele na 1339 koron, razem 1799 koron).
Najniższa cena wynosi 1199 koron 84 hal. i poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Wadym licytacyjny wynosi 180 kor.
C. k. Sąd powiatowy w Krakowie, Oddział XVII,
dnia 17 maja 1906.

Proszę żadać
gratis i franko

mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 odbitek segarków, wyrobów srebrnych i złotych.
HANNIS KONRAD
Pierwsza fabryka zegarków w Brli Nr 304 (Czechy). 1495 59 60
Prawdziwy niklowy kotw. remont wraz z łańcuszkiem złr. 2.—, 3 zegarki złr. 5.75. Niema rzycki! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy.

Pozbywa się piegów, wyrzutów skórnych i pryszczów, kto używa kremu liliowego, mydła macierzankowego, mydła benzoosowego, mydła borakowego i glicerynowo płynnego.

Niema bólu zębów, kto używa do płukania ust „Dentolu“ znakomitego wypróbowanego środka do zakonserwowania zębów i dziąseł. Polecza taniej niż wszędzie **Skład apt. „Sanitas“**, Kraków, Długa 16

Niema bólu zębów, kto używa do płukania ust „Dentolu“ znakomitego wypróbowanego środka do zakonserwowania zębów i dziąseł. Polecza taniej niż wszędzie **Skład apt. „Sanitas“**, Kraków, Długa 16

Gorsety
zostały odznaczone
na wystawie paryskiej
w roku 1900
złotym medalem.

Gorsetów

HERMANA PIESENA
specjalisty gorsetów z Pragi, Kraków, ul. Grodzka 1. 4.
Gorsety na miarę wykonywa się według budowy ciała. Gorsety przyjmują się do czyszczenia i naprawiania. Przy zamówieniach z prowincji wystarczy podać miarę w pasie i nadmienić, czy miara podana jest w sukni lub według gorsetu, powtórzyć z przodu wysokość od stanu do góry i od stanu do dołu, również i objętość w biodrach.

Gorsety sprzedaje się z wszelką poręką.

300 K
ofiarują za wyrobienie posady inkasenta lub t. p. (od 60 zlr. miesięcz. pensji). Bliższa wiadomość pod „Nadzieja“ po- ste restante Kraków za okaz. kwitu ins. „N. Reformy“.

Potrzebny
uczeń do cukierni
W. Nowaka w Bochni. 2888 1 7

ZAKOPANE. Willa Wanda. Otwarta 1 czer- wca. Pension wykwinne od 5 koron dziennie. 2881 1 10

Notaryusz Jarema w Jasie
potrzebny substytut na czas urlopu. 2877

Kilku uzdolnionych **blacharzy** może dostać zaraz stałe zaję- cie we Lwowie. Brzozowicz, Leo- na Sapiehy 63. 2878 1 4

PALARNIA KAWY
połączenia częściowo i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym spo- sobem za pomocą „poręczącego powietrza“ po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.
1086 71 0

Spółka mleczarska
w Kwaczał, p. Alwernia, otwarta od 15 maja b. r., dostarcza **masła deserowego** w dowolnych ilościach po możliwie niskiej cenie. 2879

Prawnik z praktyką sądową przy- jmie zaraz posadę u ad- wokata na prowincji. A. Z. poste restante Kraków. 2890 1 3

Poszukuje się
spółnika z kapitałem, obeznanego w dziale dziennikarskim, celem wprowadzenia w życie udzielonej już koncesji na nową gałęź agen- cyj w Krakowie, względnie na Galicyę i Bu- kowinę. Zgłoszenia pod „Confidentia“ przy- jmuje Administracja „N. Reformy“.

Sprzedam zaraz korzystnie dwie pe- wne protensy o około 10.000 koron (hipoteczna i bankowa). Wiado- mość: Portyer hotelu Europejskiego. 2892

Zaraz potrzebny
samodzielny **bechalter**, biegły kore- spondent w języku polskim i niemiec- kim, dzielnik handlowiec. Obznajmieni z przemysłem tkackim mają pierwszeń- stwo. Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisami świadectw przesyłać: **Tka- lnia mechaniczna „Krosno“** w Krośnie. 2870 1 3

Kilka placów budowlanych nadających się bardzo pod mieszkanie letnie i pod wille, położonych w okręgu **uzdrowiska Ustron**, przez obcych bardzo odwiedzanego, przy głównej dro- dze w pobliżu kąpieli błotnych i hotelu, ma do sprzedania z wolnej ręki po cenie 5 K za sążeń kwadr. **Ludwik Reichenbaum w Ustroniu.** 2880 1 6

Czereśnie
5 kg. czereśni 3-40 kor.
20 żywych żółwi lądowych 7-20 kor.
oplatnie za zaliczką 2871

Giovani Spanghero, Triest.
Kart widokowych
w artyst. wykonaniu z fotografii lub rysunku dostarczam do każdej miejsco- wości szybko i taniej, niż z Prus. — PP. Kupcy, Księgarze i Kółka rolnicze 1923 otrzymują znaczny opust. 10 10

HENRYK FRIST
Kraków, Floryańska 37.
Wydawnictwo kart illustrowanych.

5 kor. i więcej dziennego zarobku.
Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynaach.
Poszukuje się osób ob- jąca pisać do robienia po- Ńosów na naszej maszynie. Zwykła i szybka robota p- szych omy rok w domu.
Wiadomości wstępne nie potrzebne. Oddalenie nie stanowi przeszkody, a robotę my spr- edajemy. 1500 90 0
Towarzystwo robotników do wyrobów trykote- wych na maszynaach.

Hanns Konrad
pierwsza fabryka zegarów w Brku Nr 1105 (Czechy). Bogato ilustrowane polskie omnikki z przeszło 1000 od- wyśle się na żądanie każdemu zadarmo opłacony.

Najnowsze fasony braskelskich, francuskich i wiedeńskich

ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW Towarzystwa Wzaj. Kredytu w Krakowie i Filii we Lwowie

z dniem 31 grudnia 1905 r.

Aktywa.			Rachunek bilansu z dniem 31 grndnia 1905 r.			Pasywa.		
	K	h		K	h		K	h
Gotówka w kasie	205.114	95	Udziały członków	2,127.592	43	Wkłady na książeczki	4,757.013	57
Weksele Członków	6,683.196	54	„ „ „ rachunek bieżący	2,529.499	68	Procent od weksli pobrany na rok 1906	60.613	50
Rachunek bieżący	1,655.998	19	Fundusz rezerwowy A.	94.357.04	—	Fundusz rezerwowy B. na straty z kursu wynikłe	99.950	04
Lokacya kapitałów	1,165.801	21	Rezerwa strat	76.328	96	Zysk	159.062	75
Fundusz rezerwowy:								
K 95.000 w 4% listach gal. Tow. kred. ziem. po 98.85	K 93.907.50	—						
K 3.000 w 4 1/2% listach Banku hipot. po 100—30	3.009. —	—						
Książeczka własna Nr 1-640	3.033.54	—						
	9,810.060	93		9,810.060	93			

Straty.			Rachunek zysków i strat.			Zysk.		
	K	h		K	h		K	h
Procenta od wkładek na książeczki	175.749	79	Procent od weksli:					
„ „ rachunku bieżącego	78.634	27	Przeniesienie z r. 1904 K 52.061.73					
„ „ weksli reeskontowanych	3.114	22	w roku 1905 pobrano	359.273.19				
Koszta administracyi:			K 411.334.92					
płacone, druki, czynsz, ko-			Na rachunek roku 1906					
szta prawne i t. p.	K 65.962.05		odpada	K 60.613.50				
podatki i należności	79.510	90	Pozostaje na rachunek roku 1905	350.721	42			
Zysk	159.052	75	% od rachunku bieżącego	116.826	56			
			Odzyskane straty wekslowe	24.926	67			
			„ nadpłacone podatki za r. 1904	2.022	28			
			procenta i egzernatne od poda-					
			tków za lata 1894 do 1897	2.575	—			
	497.071	93		497.071	93			

Przychód.			Wyciąg z ksiąg kasowych za rok 1905.			Rozchód.			
	K	h		K	h		K	h	
Saldo gotówki z roku 1904	130.060	70	Udziały zwrócone	187.275	79	Wypłaty na rachunek bieżący	21,665.500	85	
Udziały wpłacone w ciągu roku	149.861	51	Zwrot wkładek na książeczki	4,401.105	31	Weksele członków	18,688.169	52	
Wkładki na książeczki K 3,959.052.96			Wypłaty na rachunek bieżący	2,207.156	66	Procent od weksli reeskontowanych	3.114	22	
Procent skapitalizowany „ 164.452.12	4,123.505	08	„ „ wkładek za-	K 12.297.67		„ „ wkładek ska-			
Wpłaty na rachunek bieżący	22,397.241	61	„ „ płacony	164.452.12	176.749	79	„ „ rachunku bieżącego	78.634	27
Weksele spłacone	18,386.351	57	Wypłacona dywidenda za rok 1904	83.791	45	„ „ taniemi za rok 1904	27.942	82	
Weksele reeskontowane	2,123.356	66	„ „ K 60.613.50	65.962	05	Zapłacone podatki i należności	13.548	85	
Procenta od weksli pobrane	359.273	19	Rezerwa strat	11.584	30	Rezerwa strat	473	52	
„ „ rachunku bieżącego	116.826	56	Fundusz rezerwowy	473	52	Lokacya funduszu rezerwowego	115.297	56	
Odzyskane straty	29.523	95	Lokacya funduszu rezerwowego	115.297	56	Gotówka w kasie	205.114	95	
Lokacya funduszu rezerwowego	15.347	52	Fundusz rezerwowy	100.423	56				
Fundusz rezerwowy	100.423	56							
	47,931.771	91		47,931.771	91				

DYREKCYA: Kraków, dnia 31 grudnia 1905.
M. Garapich. I. Głazewski. Dr F. Paszkowski. KOMISYA KONTROLUJĄCA:
Naczelnik biura: W. Kozubowski. Dydziński. Skrzyński. Tad. Cieniński.
M. Sędzimir. K. Abrahamowicz.
(Przedruku nie oplacam).

Hymn narodowy — darmo! w
„Panopticum“
z Walką, Sądem i kontr-dantejskim
Piekiem nowożytnym,
tylko za koronę,
warte kupić u Gebethnera i Spółki
i w innych księgarniach. 2891

I arcydzieł szlaki, spługawia robaki,
Skoro wespół tłuma, nad lekrą rozumu
Wbij się pod owoce...
z losom waloracy fatalista-autor:
New - Wandal - Herold - Katonowicz,
bez literackiego patentu... w Olimpijsko-pomru-
kującej, — waszechprawdliwej krytyko-opinił...

ROWER
w b. dobrym stanie za 45 zlr. do sprzedania. Oglądać można co dzień między 1—3 po południu. Kraków, ul. Kopernika 82 w podwórku. 2885 1 2

Spółnik z kapitałem 10 do 20 tysięcy koron, poszukujący selem zało- żenia fabryki wyrobów obrotowych w Kra- kowie, jak laku, smółki, masy do podóg, wy- robów woskowych i lakierów. Zgłoszenia przy- jmuje Adm. „N. Ref.“ pod M. W. 1888 18 18

Dobrze idący zegar czarnoleski,
piękna, rzeźbiona szafka, niezawodzące, dobre wnętrze, z 8 letniem piśmniem poręczeniem, białe, kościane wskazówki i lica- by, 18 cm. wysokości, z wagą zło- to-srebro-brązową, nadzwyczaj tan!

TYLKO K 2-50 TYLKO
Co roku wysyłam prześle 50.000 zegarów ku najw- kszemu zadowoleniu moich P. T. Odbiorców. Ta w Austrii zapewne jedyna ilość daje naj- lepsze świadectwo o rzetelności mojego domu. Każde, nawet naj- mniejsze zlecenie wykonuje się jak najstaranniej. 1957 10 10
Wysyła za zaliczką.

Hanns Konrad
pierwsza fabryka zegarów w Brku Nr 1105 (Czechy). Bogato ilustrowane polskie omnikki z przeszło 1000 od- wyśle się na żądanie każdemu zadarmo opłacony.

staje się każdy, ponieważ wypryski, wyrzuty, plegi, plamy wątrobiańskie, zmarszczki i fałdy znikają już po dwa do trzech razemem użyciu prawdziwego angielskiego
mleka ogórkowego
BALASSY. 402 8 10
Zupełnie nieszkodliwe, nadaje skórze twardość, płeć, ramion czarującą białość, świeżość i delikatność. Cena flaszki 2 korony. Do tego mydło ogórkowe 1 korona, puder 1.20 korony, krem ogórkowy 2 korony. Dostać można w aptekach. Tylko Balassy przetwory są prawdziwe! Wysyła pocztą apteka C. BALASSY, Budapest, Erzsébetfalva. Główny skład we Lwowie ma apte- karz H. Rubel dawniej Z. Rucker. Nadto można dostać w Krakowie u Belma i Spółki oraz w aptece M. Schwarza i A. Goldberga w Przemysłu.

Specjalny Zakład Instalacyjny
dla wodociągów, centralnego ogrzewania i gazowego oświetlenia.
Julian Tokar
Kraków, św. Jana L. 10, Telefon 574
projektuje i urządza fachowo, praktycznie i tanio:
wodociągi, studnie, pompy, kaloryfery, wentylacje, urządzenia samoczynnych pijadeł dla bydła w stajniach, kuchnie żelazne i urządzenia dla ciepłej wody.
Najlepsze polecenia. — Kosztorys bezpłatnie. 1988 11 20

Kurs przygotowawczy
do egzaminów z rachunkowości kasowej, państwowej i kupieckiej, składanych w Wydziale kraj.; w c. k. Namieśtnictwie i w c. k. Aka- demii handlowej we Lwowie, został otwarty i obejmować będzie na- stępujące przedmioty:
1) Rachunkowość państwową ogólną i kupiecką.
2) Buchalterię pojed. i podwójną.
3) Korespondencję kupiecką i prace kantorowe.
4) Stenografię, kaligrafię, język niemiecki i język włoski.
Dla pań osobne godziny.
Korzystny rezultat teście zapewniony.
Wykłady objął rut. egzaminowany naucz. rach. państw.
Henryk Gottlieb
1883 15 30
Kraków, ul. Dietlowska 68, II piętro.

są do nabycia w wielkim wyborze tylko u
HERMANA PIESENA
specjalisty gorsetów z Pragi, Kraków, ul. Grodzka 1. 4.
Gorsety na miarę wykonywa się według budowy ciała. Gorsety przyjmują się do czyszczenia i naprawiania. Przy zamówieniach z prowincji wystarczy podać miarę w pasie i nadmienić, czy miara podana jest w sukni lub według gorsetu, powtórzyć z przodu wysokość od stanu do góry i od stanu do dołu, również i objętość w biodrach. 2228 4 6

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

POLECA:
Amicus de Edmund. Serce. Książka dla chłopców. Przekład Marii Ko- noppickiej. Wydanie popularne. Karton 2—
Baudouin de Courtenay Prof. Ze zjazdu autonomistów, czyli przedstawieleli narodowości nie-rosyjskich. Interpelacya pośta Daszyńskiego —80
Belta St. Za Apeninami. Wyd. nowe 1—
Belta Wł. Królowa Korony polskiej. Żywot Najświętszej Maryi Panny, Matki Chrystusa Pana. Wydanie 3-cie z rycinami. (Wyd. Macierzy Nr 20) —30
Bolesławita B. Emisaryusz. Wspomnienie z roku 1838 1.20
Brewiaryzj teroyarski. Wydanie nowe, poprawne. Kor. 2.50. 4—
W opawie
Czechow A. Wybór 20 obrazków, satyr, humoresek i karyka- tur. Z rosyjskiego przełożył Zygmunt Świątoplek Słupski 1.20
Eminowicz Ludwik. Poemat 1.20
Golinski St. dr. Przeszczepianie drzew owocowych. Cztery od- czyty w sprawie organizacyi sadów. Z 33 rysunkami 1—
Gorski Stefan. Sprawa robotnicza —80
Gozdawa Ignacy. Przeszaczenie. Dramat w 3-ch aktach 2—
Jaworski Fr. Obrona Częstochowy. (Wspomnienie dziejowe w 250 rocznicę). Z 4 rycinami. (Wyd. Macierzy Nr 85) —15
Lack St. Notatki i uwagi pisane w latach 1900—1906 I. Za- wiera uwagi o Lelewelu Wyspiańskiego, oraz uwagi o tak zw. Samuelu Zborowskim Słowackiego —80
Michałowski J. J. Sprawa terminatorów w rękodziele. (Stosunki krakowskie) —80
Morawski Szczepan. Aryanie polscy. (Z 8 rycinami) 10—
Moszyński J. Zadania polityczne i społeczne stronnictwa kon- stytucyjno-katolickiego —30
Museum polskie. Malarstwo. — Rzeźba. — Przemysł artyst. Wydawcy F. Kopera i J. Pagaczewski. Rocznik I. Zeszyt 1 i 2 po 2—
Nowaczyński Adolf. Oskar Wilde. Studium, aforyzmy, nowele 3—
Pamiętnik Polskiego Towarzystwa balneologicznego. Rok 1905. Wyd. Tow. Tom I. 3—
Podhorska J. Poetye 3—
Raleigh T. Elementarne zasady polityki. Przetłumaczył z angielskiego za upoważnieniem autora dr J. Polak 1.60
Reymont St. Wł. Chłopi, powieść współczesna III. Wiosna 4—
Świeżowski Leon. Polska komedya w 4-ch aktach 2.50
Szarłowski Alojzy. Od absolutyzmu do konstytucyi w Rosyi. (1848—1905) 1.50
Tyszkiewicz Al. Naturalne źródła energii. Serya I. Silnice wiatrowe 3—
Ujejski Józef. Pojęcia Króla dotychczas Polaka i Polki 1.50
Weyssenhoff J. Dni polityczne. Serya I. Narodziny działacza (r. 1905) 2.60

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 2247 3 4

Kto chce sprzedać lub kupić szybko i dyskretnie
realność lub interes każdego rodzaju, hotel, wille, gospodę, dobrą, cegielnię, gospodarstwo wiejskie, plac budowlany, młyn, leźnicznictwo i t. d. tu lub na prowincji, albo też poszukuje pożyczki hipotecznej lub udziału, niech się zwróci z zażutaniem do znanej i rzetelności
Erste Realitäten-Verwaltung, Wiedeń, VIII.,
Albertgasse 30. — Przedsiębiorstwo pierwszej klasy, rzetelne, bardzo wielkie i fachowo prowadzone. Zastępuje we wszystkich krajach Austro-Węgier i w państwach ościennych. Generalny zastępca przebywa tu z kilku dni. Jeżeli sobie kto życzy, żeby go odwiedził bezpłatnie w celu porozumienia się, niech prześle zaraz wiadomość do 2886

Erste Realitäten-Verwaltung, Wiedeń, VIII., Albertgasse 30.

Ulgj w spłatach wedle umowy.

Fason Irena. Najnowszj kostjum wiosenny: bluzka ozdobiona guzikami, wy- pustkami i paskiem. Spodnica 7-dzielna wysoko stępnowana z modnych materyałów, desenie angielskie, w kolorze popielatym, brązowym, oliwkowym, lub drap. Cena komple- tnego kostjumu, jak rysunek wskazany, do miary kor. 12 do 18. Sama spodnica jak ilustracya fason Olga kor. 5.75 do 7.50. Spodnica fason Wanda kor. 7.75 do 9.50.
Fason Angela. Elegancki wiosenny kostjum zakietowy. Zakiet 60 cm. długi podszyty kłosem, plecy i przód wolny, ułożony w fałdy (Hohl- falten) ozdobiony szwami. Spodnica 7-dzielna wysoko stę- pnowana z materyałów w desenie angielskie w kolorze popielatym, brązowym, oliwkowym, lub drap. Cena komple- tnego kostjumu kor. 18.20 do 22.—
Zamawiająco spodnicę wystarczy nam podać długość z przodu, objętość w pasie i biodrach. Przy zamówie- niach na kostjumu prosimy także o podanie nam ob- jętości w pasie, szyi, ramion i piersi (mierząc na około) długość stanu i rękawów, szerokość w plecach i wy- sokość boczną. 1892 16 0
Polecamy nasz bogaty wybór bluzek jedwabnych, wełnianych, batystowych, zefirowych i do prania. — Szlafroki, matynki, halki, fartuski, wszelka garderoba dla dziewczątki i chłopczyków, jakoto: sukienki, ża- kietki, płaszczki i ubranka. Kapelusze dla dam i dzieci, bielizna damska i dziecięca, pończochy i wszel- kie wyroby pończoszkowe, paski, parasolki, woalki, rakawicki skórzane, jedwabne, niciane i wszelkie inne towary modne dla pań i dzieci.
Szanownym odbiorcom na prowincji wysyłamy na życzenie nasze bogate ilustrowane omnikki i żurnale. Jak powszechnie wiadomo, udzie- lamy dobrze sytuowanym osobom bez różnicy rangi i stanu, tak we Lwowie jakoteż na prowincji ulgi w spłatach wedle umowy.

Zarząd firmy Au Souvre
Lwów, ul. Halicka 19 (róg ul. Sobieskiego).

Uwaga. Nasz specjalny skład dywanów i artykułów deko- racyjnych znajduje się przy ulicy Sykstuskiej 6.

Falck & Co., Hamburg
(Rabolsen).
Najdogodniejsze i najtańsze połączenie między Hamburgiem i Ameryką, względnie Kanadą i Argentyną. Sprzedaj kart okrętowych i kolejowych. Bank i wymiana pieniędzy. 113 69 104
Dokładne prospekty podróży do Ameryki, Kanady i Argentyny w języku polskim, ruskim i niemieckim przesyłamy na żądanie bezpłatnie, opłacone.